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Primul

cotidian al

Olteniei

Reprezentanţii Ministerului Sănătăţii au anunţat, ieri, că, până la sfârşitul acestei săptămâni, Craiova va
beneficia de un elicopter SMURD, în Bănie urmând să fie înfiinţat cel de-al cincilea punct de salvare aeriană
din ţară, după cele existente în Mureş, Bucureşti, Iaşi şi Arad.

Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa, îm-
preună cu Valeriu Zgonea şi Mircea Geoană, candidaţii USL
la alegerile parlamentare, au tăiat ieri panglica inaugurală
a DJ 561 B în zona Ghighera –Gîngiova – Valea Stanciului.
Tronsonul de drum de 11 kilometri a fost reabilitat în cadrul
unui proiect intitulat – “Îmbunătăţirea accesului rutier că-
tre punctul de trecere a frontierei Bechet - Oreahovo – Rea-
bilitarea drumului judeţean DJ 561 B secţiunea I, Judeţul
Dolj, România, şi a Străzii Tsanko Tserkovski, Municipiul
Mizia, Districtul Vratsa Bulgaria” pe care Consiliul Jude-
ţean Dolj l-a implementat în parteneriat cu Municipalitatea
Mizia din Bulgaria.
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Mircea Diaconu ºi-a înaintat, marþi, demisia
din Senat, informeazã Direcþia de presã a Sena-
tului. „Vã informãm cã în cursul zilei de 4 decem-
brie 2012 domnul Mircea Diaconu, senator în
circumscripþia electoralã numãrul 3 din judeþul
Argeº, colegiul uninominal numãrul 1, ºi-a îna-
intat demisia la cabinetul Preºedintelui Senatu-

lui României”, se aratã într-un comunicat al Di-
recþiei de presã a Senatului remis, ieri, agenþiei
Mediafax. Tot marþi, Senatul a luat act de înceta-
rea mandatului senatorului PNL Mircea Diaco-
nu, însã în lipsa cvorumului de lucru, la ºedinþã
participând aproximativ douãzeci de parlamen-
tari. Hotãrârea Senatului, prezentatã plenului de

cãtre preºedintele Comisiei
juridice, Toni Greblã, pre-
cizeazã cã - având în vede-
rea deciziei 3104 a Înaltei
Curþi de Casaþie ºi Justiþie
din 12 iunie 2012, dar ºi de-
cizia Curþii Constituþiona-
le a României 972/2012, re-
feritoare la sesizarea pre-
ºedintelui CSM, privind
existenþa unui conflict ju-
ridic de naturã constituþi-
onalã - Senatul ia act de în-
cetarea mandatului de se-
nator al lui Mircea Diaco-
nu începând cu data de 19
iunie ºi declarã vacant lo-
cul de senator în Circum-
scripþia electoralã 3 Argeº,
colegiul uninominal 1.
Dupã dezbateri, preºedin-
tele Senatului, Crin Anto-
nescu, nu a mai supus la
vot proiectul de hotãrâre a
acestei Camere. Liderul se-

natorilor PDL, Cristian Rãdulescu, a declarat,
marþi, cã, în lipsa cvorumului la ºedinþa de plen
a Senatului, nu s-a putut declara vacant manda-
tul senatorului Mircea Diaconu, fapt pentru care
acest lucru nu poate fi publicat în Monitorul Ofi-
cial ºi, în consecinþã, „nu existã”. „Noi trebuia,
pur formal, sã ne întâlnim ºi sã declarãm postul
vacant, ceea ce nu s-a fãcut, fiindcã nu era cvo-
rum ºi cei prezenþi au luat act de faptul cã a înce-
tat acest mandat, deci procedura nefiind com-
pletã... (...) Nu s-a dat nici o hotãrâre, doar s-a
luat act, deci nu s-a þinut ºedinþa practic”, a sus-
þinut Rãdulescu. La rândul sãu, preºedintele
Agenþiei Naþionale de Intergritate (ANI), Horia
Georgescu, a declarat, pentru Mediafax, cã nu
se poate vorbi de revocarea mandatului de se-
nator a lui Mircea Diaconu pânã nu se publicã
în Monitorul Oficial o hotãrâre a Senatului în
acest sens. În 27 ianuarie 2011, ANI a informat
cã senatorul liberal Mircea Diaconu este în in-
compatilbilitate din decembrie 2008, în condiþii-
le în care, pe lângã calitatea de parlamentar, aces-
ta ocupa ºi funcþia de director-manager al Tea-
trului „C.I. Nottara” din Capitalã, funcþie de con-
ducere specificã unei instituþii publice locale.
Ulterior, Diaconu ºi-a dat demisia din funcþia de
director de teatru, iar Parchetul a declanºat o
anchetã privind conflictul de interese în care s-
a aflat parlamentarul. În 21 iunie 2012, ÎCCJ a
hotãrât irevocabil cã senatorul Diaconu s-a aflat
în incompatibilitate, iar ANI a solicitat Senatului
sã punã în aplicare sentinþa judecãtoreascã.

Mircea Diaconu ºi-a dat demisia din SenatMircea Diaconu ºi-a dat demisia din SenatMircea Diaconu ºi-a dat demisia din SenatMircea Diaconu ºi-a dat demisia din SenatMircea Diaconu ºi-a dat demisia din Senat
Blaga, unul din candidaþii
ARD pentru funcþia
de premier

Vasile Blaga susþine cã se aflã pe o
listã ARD pe care se aflã potenþiali
premieri. „Da, mã regãsesc ºi eu pe
aceastã listã, pentru cã, pânã la urmã,
ne-am orientat la oameni - ºi nu o sã
vã spun numele lor - cu multã
experienþã administrativã, oameni
care, sigur, nu vor face din minciunã
politicã de stat, aºa cum face domnul
Ponta. Oameni care, efectiv, au soluþii
pentru România. Pentru cã dacã
dumneavoastrã îmi spuneþi o singurã
mãsurã luatã de Guvernul Ponta de
ºapte luni pentru a da un impuls
economiei româneºti eu o mãnânc. Nu
existã aºa ceva”, a spus Blaga, într-un
interviu pentru Agerpres.ro.

România, pe locul 66
într-un top privind
percepþia corupþiei

România ocupã locul 66 în
clasamentul Transparency Internatio-
nal pe anul 2012 privind percepþia
corupþiei, obþinând un scor de 44,
fiind la egalitate cu Arabia Sauditã ºi
Kuwaitul ºi în urcare cu nouã poziþii
faþã de anul precedent. Potrivit
clasamentului la nivel global,
România este devansatã de Croaþia ºi
Slovacia (pe locul 62, cu un scor de
46). Chiar înaintea României, la
egalitate, pe locul 64, se aflã Ghana ºi
Lesotho (cu un scor de 45). Suntem
urmaþi de Brazilia, Macedonia ºi
Africa de Sud (la egalitate pe locul
69, cu un scor de 43). Danemarca,
Finlanda ºi Noua Zeelandã împart
prima poziþie în rândul þãrilor celor
mai „necorupte”, cu scoruri de peste
90. La cealaltã extremã a clasamentu-
lui, Afganistanul, Coreea de Nord ºi
Somalia ocupã împreunã ultimul loc
(174), fiind percepute drept cele mai
corupte þãri din lume. Pentru a realiza
acest clasament, care reflectã exclusiv
percepþia corupþiei, ONG-ul se
bazeazã pe date colectate de cãtre 13
instituþii internaþionale, între care
Banca Mondialã, bãnci asiatice ºi
africane de dezvoltare sau Forumul
Economic Mondial (FEM).

Cetãþenii români aflaþi în tranzit în
afara þãrii, fãrã a avea reºedinþa sau
domiciliul în strãinãtate, nu pot vota
la alegerile parlamentare de dumini-
cã, 9 decembrie, în cele 306 secþii de
votare care vor funcþiona în afara þã-
rii, a declarat, ieri, Robert Cazanciuc,
secretar general al Ministerului Afa-
cerilor Externe (MAE). „Cum se în-
tâmplã ºi în þarã, nu poþi sã votezi
decât dacã ai domiciliul într-o anumi-
tã parte. Aºa ºi în strãinãtate, legea
este foarte clarã, poþi sã votezi nu-
mai dacã ai reºedinþa într-o anumitã
þarã, cei care se aflã în tranzit nu pot
sã voteze. Cei care au un drept legal
de locuire pot sã voteze. (...) Vorbim
de lege, care este foarte clarã. Secþii
se fac acolo unde sunt comunitãþi,
legal este sã votezi acolo unde ai re-
ºedinþa”, a afirmat Cazanciuc, într-o
conferinþã de presã. Oficialul MAE a
precizat cã studenþii români aflaþi la
studii în strãinãtate pot vota în sec-

Românii în tranzit, fãrã reºedinþã
în strãinãtate, nu pot vota la

ambasade în 9 decembrie Fostul deputat PDL de Vrancea
Alin Trãºculescu a scris din arestul
Poliþiei o scrisoare, postând-o pe un
site al sãu, în care susþine cã este
nevinovat ºi îi întreabã pe alegãtorii
vrânceni dacã sã mai continue dru-
mul în politicã sau sã se retragã.
Arestat preventiv pentru fapte de co-
rupþie, Trãºculescu reacþioneazã
pentru prima datã de când a izbucnit
scandalul, el începându-ºi scrisoa-
rea prin a spune cã a fost „umilit,
ridicat de pe stradã ca ultimul in-
fractor”. „Scriu aceste rânduri pen-
tru cã mã aflu în cel mai greu mo-
ment din viaþa mea. ªi mã întorc
cãtre dumneavoastrã, cei care acum
patru ani aþi hotãrât sã trimiteþi un
tânãr vrâncean în Parlamentul þãrii.
Pentru cã mã întreb ºi vã întreb: este
voia Domnului sã merg mai depar-
te cu politica sau, dimpotrivã, tre-
buie sã mã retrag? ªi, pentru cã
Domnul lucreazã prin oameni, voi
afla pe 9 decembrie care-i este voia.
Adversarii mei politici se bucurã cã

Alin Trãºculescu le scrie
alegãtorilor din arest

þiile de votare din þara unde studiazã
în baza dovedirii cã au drept de reºe-
dinþã în statul respectiv. „Noi ope-
rãm cu o noþiune care se numeºte re-
ºedinþã, care este vãzutã diferit de
legislaþia fiecãrui stat. Evident, stu-
denþii care se aflã la studii au un drept
legal de ºedere. Dovada dreptului de
ºedere se face diferit de la stat la stat.
Pentru anumite þãri se elibereazã per-
mise de ºedere, pentru alte þãri, cum
este SUA, viza de studii dovedeºte
cã ai un drept legal de ºedere”, a pre-
cizat Cazanciuc. „Începând de sâm-
bãtã, în centrala MAE vor fi active
permanent trei echipe care vor asista
misiunile diplomatice, Biroul Electo-
ral ºi, de asemenea, începând de sâm-
bãtã dimineaþa de la ora 9:00, vom
activa un telefon verde la numãrul
0800.800.407, la care cetãþenii ro-
mâni din strãinãtate pot afla informa-
þii referitoare la procesul de votare”,
a mai spus Cazanciuc.

m-au eliminat din cursa electoralã, dar
singurii care mã puteþi elimina cu
adevãrat sunteþi dumneavoastrã.
(...)”, scrie Trãºculescu, care candi-
deazã pentru un nou mandat de de-
putat în Vrancea la alegerile din 9
decembrie. El le cere iertare alegãto-
rilor dacã a greºit: „Sã mã iertaþi dacã
v-am greºit. Cred cã adevãrul ºi drep-
tatea vor izbândi pânã la urmã. (...)”.

Ministrul de Externe, Titus Cor-
lãþean, a declarat marþi, la Bruxelles
cã „o doamnã consul de la Bilbao”
a fãcut campanie în favoarea unui
partid politic, astfel cã a decis re-
chemarea de urgenþã a acesteia în
þarã. Întrebat dacã totul este pre-
gãtit pentru alegerile de duminicã,
Titus Corlãþean a declarat cã „(...)
eu am transmis un mesaj foarte clar
ºi instrucþiuni cãtre ambasade ºi
consulate pentru ca procesul elec-
toral sã fie corect, ca toatã lumea
sã-ºi facã datoria, în conformitate
cu legea ºi respectându-ºi statutul
diplomatic ºi consular, pentru a
evita ce s-a întâmplat anterior, ca
sã evoc doar cazul cunoscut al Pa-

Consulul de la Bilbao, rechemat în þarã
pentru cã a fãcut campanie electoralã

risului”. ªeful diplomaþiei a adãu-
gat însã cã „ne-a fost semnalat, din
pãcate, cazul unei doamne consul
de la Bilbao care, din raportarea
scrisã primitã din Spania, reiese cã
ar fi fãcut campanie electoralã în
favoarea unui partid politic. Acest
lucru e confirmat ºi de reprezentanþi
ai comunitãþii locale. Am dispus în
baza acestei informãri scrise reche-
marea urgentã în þarã ºi, bineînþe-
les, ca persoana respectivã sã se
prezinte în faþa Consiliului de onoa-
re al MAE”. Ministrul nu a dat nu-
mele persoanei ºi nici partidul în
favoarea cãruia s-a fãcut campanie,
însã,  potrivit site-ului MAE, con-
sul la Bilbao este Dorina Neagu.

Curtea de Apel Bucureºti a decis, ieri, ca cele ºapte zile petrecute de
Adrian Nãstase în Spitalul Floreasca înainte de a fi încarcerat sã fie scãzute
din condamnarea la doi ani de închisoare primitã în dosarul „Trofeul calitã-
þii”. În 2 octombrie, Tribunalul Bucureºti a respins cererea fostului premier,
care a contestat decizia la Curtea de Apel Bucureºti. Decizia Curþii de Apel

Bucureºti este definitivã. Ast-
fel, Adrian Nãstase va avea de
executat cu o sãptãmânã mai
puþin din pedeapsã, fiind scã-
zutã perioada din 20 pânã în 26
iunie, când a stat internat în
Spitalul Floreasca, dupã tenta-
tiva de sinucidere. Procurorii
susþineau cã perioada de spita-
lizare nu poate fi calculatã ca exe-
cutatã dacã persoana condam-
natã îºi provoacã afecþiunile pen-
tru care necesitã internare.

Pedeapsa lui Adrian Nãstase,
redusã cu zilele de spitalizare
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Dificil de spus dacă inspectorul
general şcolar, Georgică Bercea,
străluceşte prin vreo dimensiune
didactică, intelectuală sau de altă
natură, strict managerială. Cum ar
fi, de pildă, „dreapta cumpănire a
lucrurilor” în politica de cadre din
reţeaua şcolară a Doljului. După
toate aparenţele, mai degrabă ex-
celează printr-o obedienţă nefireas-
că unui dascăl matur, faţă de cei
care l-au plantat unde se află, fără
a merita funcţia încredinţată. Ero-
rile sistematice ale actualului in-
spector general şcolar în gestiona-
rea resursei umane nu sunt nici
măcar de natură politică, ci realmen-
te decizii tribale, ale unui grup de
influenţă, care îl protejează în bran-
şarea acceptată. Cu alte cuvinte,
problema insolită de-a dreptul este

MIRCEA CANŢĂR
că nu suntem în faţa unor decizii
politice, inspirate sau neinspirate,
dispuse de structuri legitime de par-
tid, fiindcă nu le mai avem nici pe
acestea. De decizii e vorba. De la 1
decembrie a.c., noul director ad-
junct al Liceului „Tudor Arghezi”
din Craiova este profesoara de bio-
logie Georgiana Ristea, care îl în-
locuieşte pe Daniel Ceauşu, remar-
cabil manager, profesor de fizică,
de 8 ani în funcţie, an de an evaluat
cu calificativul foarte bine. Între
altele şi membru al unei organizaţii
social-democrate din Craiova. Nu
există vreo justificare solidă în pri-
vinţa basculării sale din funcţia co-
rect îndeplinită decât... expirarea
mandatului. Profesoara Georgiana
Ristea a fost adusă de la Grupul
Şcolar „Horia Vintilă” din Segarcea,

cu modeste rezultate la BAC-ul din
acest an, unde se erija în lider local
PDL şi prac tica, din raţiuni politi-
ce, persec uţii împotriva altor  ca-
dre didactic e. Despre prigonirea
profesoarei de limba şi literatura
română Cons tanţa Popa, deţină-
tor al celui mai înalt grad didac-
tic, c u îndelungată activitate la
catedră, s-a scris chiar în c oti-
dianul nostru, la data de 15 sep-
tembrie 2010. Constanţa Popa n-
avea „alt păcat” decât acela că era
soţia primarului localităţii, Nico-
lae Popa, din partea PSD. Despre
discuţiile redactorilor „Cuvântul
Libertăţii” cu profesoara Georgia-
na Popa, în biroul acesteia, amin-
tirile sunt încă vii, mai ales c ă au
avut accente de intoleranţă din
partea ei. Să mergem mai depar-

te. Fiindcă e vorba de un coşmar.
Cons tanţa Popa şi-a căutat drep-
tatea ajungând în audienţă la mi-
nistrul Educaţiei din acea vreme,
Daniel Funeriu, nu înainte de a
ajunge la Mihaela Moţăţeanu,  in-
spec tor general şcolar, predece-
sorul lui Georgică Berc ea, c are
declara la acea vreme: „Este re-
gretabil că am asemenea cadre
didactice în echipă. Nu trebuia să
se comporte aşa, ci să dea o ex-
plicaţie corespunzătoare. Şi eu am
avut discuţii cu ea. În sfârşit, nu
ştiu ce să mai comentez la un ast-
fel de gest”. Despre alte eveni-
mente perturbatorii derulate pe la
Grupul Şc olar  „Horia Vintilă”,
care au făcut obiectul interesului
poliţiştilor din Segarcea, nu mai
amintim.  Întrebarea, altminteri

fără rost, ar fi următoarea: ce jo-
curi face actualul inspector gene-
ral şcolar, Georgică Bercea,  ex-
tras de la prăbuşitul Grup Şc olar
Agricol Malu Mare, la ISJ Dolj?
Dotat cu o demagogie balcanică,
cu un aer de guguştiuc pe lângă
profesoara Ristea Georgiana, mult
mai experimentată, lasă loc la di-
verse interpretări. Reţeta şters, dar
tenace, poate funcţiona o vreme.
Inclusiv slugărnicia e rentabilă, dar
tot pentru o vreme. Şi tot pentru o
vreme e valabil şi mandatul de in-
spec tor general şcolar, mai ales
când nu ai o dreaptă cumpănire a
lucrurilor. Spunea Octavian Paler
cu puţin timp înainte de a se pră-
pădi: “Comunismul a creat omul
duplicitar, schizofrenic. Vremea de
azi crează omul cinic”.

Georgică Bercea, de la ISJ Dolj,
şi nedreapta cumpănire a lucrurilor

Directorul RAT Craiova, Alin Goga a ex-
plic at că proiectul „Modern”, c are propu-
nea informatizarea reţelei de transport în
comun, a fost găsit „pe roşu”, adică în im-

RAT Craiova conducea
oraşul pe lista neagră a UE
Primarul Lia Olguţa Vasilescu şi directorul RAT Craiova au ieşit ieri într-o conferinţă

de presă în care au arătat că Primăria Craiova a fost la un pas să fie introdusă pe „lista
neagră” a oficialilor de la Bruxelles. De vină ar fi proiectul „Modern” care a beneficiat
de o finanţare de 2 milioane de euro, dar care, după primirea banilor, a fost abandonat.

posibilitatea de a fi continuat.  Problema a
culminat de curând când un reprezentat al
Uniunii Europene, care a finanţat ac est pro-
iect cu 2 milioane de euro, a făc ut o vizită

la regie şi la Primăria Craiova pentru a ve-
dea cum se implementează. Potrivit autori-
tăţilor, oficialul european a cons tatat că, în
ciuda devizelor şi a hârtiilor c are au fost
făcute, proiectul în sine nu func ţionează şi
a tras conc luzia c ă „banii au fost furaţi”.
„Eu vă spun că pe mine m-a speriat foarte
tare, pentru că ne-a spus că deja suntem
pe lista neagră la CE şi nu trebuie să vă
spun dumneavoastră c e înseamnă ches tiu-
nea asta, că ştiţi foarte bine. Deci asta în-
seamnă că în perioada 2014 – 2020 Craio-
va nu mai primeşte fonduri europene. Şi
atunci va trebui să lucrăm în ritm drac onic
să ajungem măcar pe galben, dar risc ul este
încă foarte mare”,  a dec larat primarul Lia

Olguţa Vasilescu.  Cei mai mulţi bani s-au
cheltuit pe sistemul e-tic keting,  dar cardu-
rile de călătorie sunt nefuncţionale. „Avem
8.000 de carduri astăzi în depozit şi nu pot
să le folosesc pentru că s-a luat o măsură
pe jumătate: nici tramvaiele nu sunt toate
cu e-ticketing, nici autobuzele. S-a făcut
aşa, fifty-f ifty, ca să nu meargă nimic!
Ac um noi trebuie să mai cheltuim încă
200.000 de euro c a să ducem la c apăt
această măsură, în condiţiile în care c hel-
tuim peste 100.000 de lei vechi doar pe ti-
părirea biletelor”,  a declarat directorul RAT
Craiova, Alin Goga.

(L.MOŢÎRLICHE)
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Ion Prioteasa: “În perioada
urmãtoare vom avea uºile

deschise la Bucureºti
cu un Guvern USL”

Preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, a afir-
mat cã reabilitarea drumului ju-
deþean DJ 561 B pe o distanþã de
11 kilometri, pe traseul Horezu
Poenari – Gângiova – Comoºteni
– Zãval, s-a realizat printr-un pro-
iect european de cooperare trans-
frontalierã cu municipalitatea Mi-
zia (Bulgaria).  “Trei comune –
Gighera, Gângiova ºi Valea Stan-
ciului, beneficiazã de un drum re-
alizat pe fonduri europene, care
mãsoarã 11 kilometri. Drumul
este realizat pe o colaborare trans-
frontalierã cu prietenii noºtri bul-
gari, cu care am dus la bun sfâr-
ºit multe proiecte împreunã. Pe
acest proiect prin care noi am re-

alizat acest drum de 11 kilometri,
partenerii noºtri bulgari au reabi-
litat o stradã principalã în oraºul
Mizia. Noi am reuºit sã scoatem
la luminã aceste trei comune pe
care le traverseazã – Gighera,
Gângiova ºi Valea Stanciului. Lu-
mea cu care stãm de vorbã ne
mulþumeºte ºi ne spune cã, odatã
cu acest drum, copiii lor vin mai
des acasã. Drumul era afectat ºi
foarte greu de parcurs.  Sunt con-

vins cã în perioada urmãtoare
vom avea uºile deschise la
Bucureºti cu un Guvern USL,
condus de prim-ministrul Victor
Ponta, pentru a solicita sã ne aju-
te în continuare cu fonduri pentru
rezolvarea acestor probleme spe-
ciale legate de infrastructurã ºi de
alimentarea cu apã pentru aceas-
tã zonã. Sunt însoþit aici de douã
persoane foarte dragi mie, pre-
ºedintele Camerei Deputaþilor,
Valeriu Zgonea, ºi de fostul pre-
ºedinte al Senatului, Mircea
Geoanã, prilej pentru a le adresa
rugãmintea sã ne ajute sã conti-
nuãm asfaltarea acestui drum
pânã la Segarcea. Sunt doi oa-
meni pe care ni-i dorim acolo
sus, în funcþii cât mai importante
în aºa fel încât ºi noi sã le putem
solicita sprijinul”, a declarat pre-
ºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

Valeriu Zgonea: “Am speranþa
cã în viitor vom rezolva

ºi problema alimentãrii cu apã”
Preºedintele Camerei Depu-

taþilor, Valeriu Zgonea, candidat
USL pentru un mandat de depu-
tat în Colegiul 9 Segarcea, a afir-
mat cã, dupã rezolvarea proble-
mei de infrastructurã prin reabi-
litarea drumului care leagã Ho-
rezu Poenari de Zãval, se impu-

ne gãsirea unei soluþii pentru in-
troducerea reþelei de alimentare
cu apã în aceastã zonã. “Eu
vreau ca, alãturi de senatorul
Mircea Geoanã, sã-i mulþumim
preºedintelui Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, pentru serio-
zitate ºi pentru cã s-a þinut de cu-
vânt. Noi am promis în anul 2008
cã vom lega aceastã zonã cu un
drum de nivel european. Aº vrea
sã mulþumesc ºi echipei de la
Consiliul Judeþean Dolj pentru cã
a gãsit timp ºi a identificat re-
sursa pentru a pune în operã
acest proiect. Investiþiile în in-
frastructurã oferã posibilitatea
oamenilor de a circula mai uºor
în gãsirea unui loc de muncã, dar
ºi pentru un investitor care acum
se deplaseazã cu uºurinþã în
aceastã zonã pentru a recruta
forþã de muncã. Vreau sã-i mul-
þumesc domnului Ion Prioteasa
ºi pentru promisiunea onoratã de
a moderniza legãtura dintre dru-
mul naþional Craiova-Bechet ºi
Segarcea-Zãval. Vã reamintesc
faptul cã echipa de la Consiliul
Judeþean Dolj, condusã de dom-
nul preºedinte Ion Prioteasa, este
una dintre cele mai performan-
te, dacã nu chiar cea mai bunã
din România la absorbþia de fon-
duri europene în special pe zona
de infrastructurã. Sunt aproape
10.000 de suflete care locuiesc
în aceastã zonã Gighera-Gângio-

va-Valea Stanciului ºi care vor
beneficia de acest drum, pe care
noi îl inaugurãm astãzi. Am spe-
ranþa cã în viitor vom rezolva ºi
problema alimentãrii cu apã pen-
tru cã aceste localitãþi au fost
sancþionate de cãtre fosta guver-
nare PDL. De la Valea Stanciu-
lui ºi pânã la Gighera nu avem
nici un proiect de apã finalizat”,
a declarat Valeriu Zgonea, can-
didat USL pentru un mandat de
deputat în Colegiul 9 Segarcea.

Mircea Geoanã: “Pentru anul
viitor bugetul va fi adoptat dupã

alegerile parlamentare”
Mircea Geoanã, candidat USL

pentru un mandat de senator în
Colegiul 5 Segarcea-Dãbuleni, a

precizat cã dupã alegerile din 9
decembrie senatorii ºi deputaþii
din zona Olteniei ar trebui sã facã
front comun în susþinerea proiec-
telor de dezvoltare a regiunii la
dezbaterea bugetului de stat din
Parlamentul României. „Fãrã
ºtiinþã, fãrã culturã, fãrã inova-
þie, fãrã creativitate nu ne putem
dezvolta, însã nu ne putem dez-
volta ca o þarã cu mai multe vi-
teze. O vitezã pentru oraºele
mari ºi vitezã zero pentru comu-
nitãþile mici. Pentru anul viitor
bugetul va fi adoptat, în premie-
rã, dupã alegerile parlamentare.
De aceea, rugãmintea mea cã-
tre domnul preºedinte Ion Prio-
teasa, cãtre domnul preºedinte
Valeriu Zgonea este de a-i con-

voca pe toþi parlamentarii Olte-
niei dupã sãrbãtoarea de Sfântul
Ion ºi, înainte de a merge la
Bucureºti pentru a discuta de bu-
getul þãrii, sã încercãm sã facem
un front comun, astfel încât par-
tea de resurse la nivel naþional
care ar trebui sã revinã Doljului
ºi Olteniei sã înceapã sã vinã ºi
cãtre noi. Oricât de multe ar face
domnul Ion Prioteasa, care este
cu siguranþã cel mai performant
preºedinte de consiliu judeþean în
atragerea de fonduri europene, nu
poate face totul de unul singur.
Obligaþia noastrã, a parlamenta-
rilor, este de a face acest front
comun. Îl rog pe domnul Priotea-
sa sã-ºi ia foarte în serios rolul ºi
sã ne cheme la aceeaºi masã,
pentru ca la dezbaterea pe buget
sã ne ducem cu proiectele Olte-
niei, ale Doljului, în coerenþã cu
proiectele fiecãrui judeþ ºi fiecã-
rei comunitãþi locale”, a declarat
Mircea Geoanã, candidat USL
pentru un mandat de senator în
Colegiul 5 Segarcea-Dãbuleni.

Preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, împreunã cu
Valeriu Zgonea ºi Mircea Geoanã,
candidaþii USL la alegerile parla-
mentare, au tãiat ieri panglica
inauguralã a DJ 561 B în zona Ghi-
ghera –Gângiova – Valea Stanciu-
lui.  Tronsonul de drum de 11 kilo-
metri a fost reabilitat în cadrul
unui proiect intitulat – “Îmbunã-
tãþirea accesului rutier cãtre punc-
tul de trecere a frontierei Bechet -
Oreahovo – Reabilitarea drumului

Drum nou pentru trei localitãþi doljeneDrum nou pentru trei localitãþi doljeneDrum nou pentru trei localitãþi doljeneDrum nou pentru trei localitãþi doljeneDrum nou pentru trei localitãþi doljene
judeþean DJ 561 B secþiunea I, Ju-
deþul Dolj, România, ºi a strãzii
Tsanko Tserkovski, municipiul Mi-
zia, districtul Vratsa Bulgaria” pe
care Consiliul Judeþean Dolj l-a im-
plementat în parteneriat cu muni-
cipalitatea Mizia din Bulgaria. Pri-
marii celor trei localitãþi doljene
care beneficiazã de drumul proas-
pãt asfaltat, au spus cã aceastã
reabilitare înseamnã o ºansã
pentru dezvoltarea zonei vãduvite
de vechea guvernare.

Valoarea totalã eligibilã a proiectului prin care a fost reabi-
litat tronsonul de 11 km, a fost de 5,9 milioane euro, din care
4,4 milioane euro aferente activitãþilor implementate de Con-
siliul Judeþean Dolj, respectiv 1,5 milioane euro pentru activi-
tãþile implementate de municipalitatea Mizia.

Primarul comunei Gângiova, Cristache Preda:
“Nu vreau sã vorbesc foarte mult, însã doresc sã mulþumesc

preºedintelui Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, domnului
senator Mircea Geoanã ºi domnului deputat Valeriu Zgonea pen-
tru realizarea acestui drum, prin care locuitorii comunei Gângiova
sunt acum conectaþi la civilizaþie. Aº dori sã obþinem sprijinul ce-
lor trei pentru ca acest drum de 11 kilometri, care leagã trei co-
mune, sã fie continuat pânã la Segarcea”.

Primarul comunei Valea Stanciului,
Ionel Ovidiu Gîngioveanu:

“Mulþumesc Consiliului Judeþean Dolj ºi domnului Ion Prioteasa
pentru efortul pe care l-au fãcut pentru aceste sate oarecum îmbã-
trânite, pentru cã tinerii noºtri au plecat la muncã în strãinãtate.
Aveam nevoie de acest ajutor, pe care l-am primit prin reabilitarea
acestui drum. Vreau sã-i mulþumesc preºedintelui Valeriu Zgonea,
care m-a sprijinit în a duce la bun sfârºit conducta de aducþiune a
apei în comuna Valea Stanciului. Vreau sã-i mulþumesc ºi domnului
senator Mircea Geoanã care a fost tot timpul lângã noi”.

Primarul comunei Gighera, Florea Neacºu:
“Acest drum este de mare valoare pentru comunitatea noastrã ºi

mã bucur cã lângã mine se aflã trei oameni de valoare – preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, preºedintele Camerei De-
putaþilor, Valeriu Zgonea, ºi senatorul Mircea Geoanã. Sper ca acest
drum sã impulsioneze investitorii strãini, care tranziteazã zona noas-
trã, pentru a se aºeza aici, la Gighera. Eu sper ca cei doi candidaþi ai
USL, senatorul Mircea Geoanã ºi deputatul Valeriu Zgonea, sã ne
ajute în continuare pentru a ne rezolva problemele comunei pentru
ca ºi locuitorii din Gighera sã poatã prospera”.
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Primarul localitãþii Cârcea, Va-
lericã Pupãzã, le-a spus zecilor de
localnici care au fost prezenþi la
eveniment, cã Centrul Medical face
parte din seria de proiecte impor-
tante pentru comunitate. “Astãzi
are loc inaugurarea Centrului Me-
dical Cârcea. În urmã cu patru ani
de zile împreunã cu echipa din
Consiliul Local am gândit la mai
multe proiecte pentru comunitatea

din Cârcea. Primul proiect pe care
l-am dorit pentru aceastã comuni-
tate a fost unul pe infrastructurã,
canalizare ºi asfaltare, în valoare
de 2,5 milioane de euro pe fonduri
europene care a fost eligibil, l-am
depus dar nu am primit finanþare.
Din primãvara anului viitor însã, în
comuna Cârcea vor începe aceste
lucrãri. Un alt proiect la care s-a
gândit Consiliu Local privind cul-
tura ºi sportul la nivel de culturã
este construirea Centrului Cultural
ºi a bazei sportive, lucrare aflatã
deja în derulare. De asemenea, este
vorba de proiectul pe sãnãtate. Se
impunea un Centru Medical la Câr-
cea pentru cã oamenii aveau ne-
voie de el. Am construit aceastã
clãdire în care îºi va desfãºura ac-
tivitatea medicul de familie dar ºi
medicul stomatolog. La parterul
clãdirii va fi farmacia cu spaþiile de
depozitare, grupul sanitar. Clãdirea
este dotatã ºi cu un lift pentru per-
soanele care au probleme locomo-
torii, iar la etaj mai sunt patru pa-
tru cabinete medicale. Tot la etaj
mai sunt: o salã de tratament ºi una
de sterilizare. Este o construcþie
care a costat 250 de mii de euro.
Este o investiþie pentru locuitorii
din Cârcea, ºi era necesarã”, a de-

Unul dintre cele mai importante
proiecte pentru locuitorii comunei

doljene Cârcea, Centrul Medical,
a fost inaugurat ieri în prezenþa auto-
ritãþilor. Clãdirea impunãtoare, a cãrei

investiþie s-a ridicat la suma de
250000 de euro, a fost construitã

lângã vechiul dispensar ºi cuprinde
un cabinet al medicului de familie,

un cabinet stomatologic, o farmacie ºi
patru cabinete pe diverse specializãri.

clarat primarul localitãþii doljene
Cârcea, Valericã Pupãzã.

“Comuna Cârcea
se schimbã pe zi
ce trece”

Prezent la eveniment, preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, le-a spus oamenilor cã
de fiecare datã când ajunge la Câr-

cea constatã cã lucrurile se schim-
bã numai în bine. De asemenea,
ºeful administraþiei publice judeþe-
ne a spus cã Centrul Medical este
o investiþie care vine în întâmpina-
rea dorinþelor cetãþenilor. “Ne-am
dorit foarte mult sã fim alãturi de
dumneavoastrã la un eveniment

deosebit care se petrece în viaþa
acestei comunitãþi. De fiecare datã
când venim la Cârcea constatãm
cã s-a mai schimbat câte ceva. S-
au întâmplat o serie de lucruri bune

ceea ce înseamnã cã aceastã co-
munã se dezvoltã pe zi ce trece.
Astãzi se vine în întâmpinarea do-
rinþelor cetãþenilor, pentru cã nimic
nu este mai preþios decât sãnãta-
tea. Dacã un om are nevoie de
ceva, acest lucru este sãnãtatea,
respectiv de medicamente ieftine.
Copii au nevoie de educaþie. Îl feli-
cit atât pe domnul primar, cât ºi
Consiliul Local pentru tot ceea ce
au realizat în aceastã comunã. Ne
dorim sã ne dãm mâna în conti-
nuare ºi sã realizãm obiectivele pe
care le-a enumerat domnul primar
ºi nu au beneficiat de finanþare.
Dupã pãrerea mea, dintre toate lo-
calitãþile din jurul Craiovei, Cârcea
este localitatea cea mai dinamicã
în care ne-am dori sã trãim ºi noi.
Sã stãpâniþi sãnãtoºi acest lãcaº ºi
sã cãlcaþi mai rar pe aici!”, a spus
preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

“Sãnãtatea este
lucrul cel mai
important”

La rândul sãu, senatorul Mircea
Geoanã a spus cã nu este surprins

de faptul cã încã o investiþie a fost
finalizatã în comuna Cârcea. De
asemenea, Mircea Geoanã a afir-
mat cã este nevoie sã se investeascã
în sãnãtate, având în vedere cã

România se aflã pe ultimul loc în
Uniunea Europeanã în ceea ce pri-
veºte starea de sãnãtate ºi are cea
mai scãzutã speranþã de viaþã. “Nu
mã surprinde cã suntem astãzi aici
pentru cã domnul primar ºi Consi-
liul Local ne-au obiºnuit cu foarte
mult dinamism în viaþa acestei co-
munitãþi. Sfinþii pãrinþi care au sfin-
þit acest lãcaº aveau dreptate când
spuneau cã omul are nevoie de sã-
nãtate spiritualã, trupeascã ºi mo-
ralã. Mã uitam pe niºte cifre legate
de sãnãtatea naþiunii române. În
Uniunea Europeanã, România este
pe ultimul loc din punct de vedere
al stãrii de sãnãtate, avem cea mai
scãzutã speranþã de viaþã din Eu-
ropa. Avem cel mai mare grad de
mortalitate infantilã, avem gradul
cel mai mare de ceea ce se numeºte
în termeni tehnici deces acciden-

tal. Acest lucru reprezintã explica-
þia principalã, pe lângã proasta sta-
re economicã, socialã ºi moralã a
României, pentru faptul cã în 23 de
ani am pierdut aproape trei milioa-
ne de cetãþeni. Din 23 de milioane
am rãmas aproximativ 20 de mili-
oane. În acest ritm, dacã nu inves-
tim în micile ºi marile comunitãþi,
într-o sutã de ani aceste plaiuri sfinte
vor rãmâne fãrã populaþie. Astãzi,
în România pleacã mai multe cadre
medicale decât produc universitãþi-
le ºi ºcolile noastre de specialitate.
În zece ani de zile, în ritmul acesta
de plecare, rãmânem fãrã medici.
Costurile economice sunt uriaºe
pentru noi. Evenimentele de genul
celui care se întâmplã astãzi la Câr-
cea, înseamnã un licãr de speranþã
pentru toþi românii”, a declarat se-
natorul Mircea Geoanã.

Senatorul Mircea Geoanã:
“Trebuie sã avem în fiecare comunitate din România

servicii medicale de calitate. Guvernul de dupã alegeri
trebuie sã se þinã de cuvânt ºi va face ca medicamen-
tele sã fie compensate 90 la sutã pentru cei cu venituri
sub 1000 de lei. În comunele din Oltenia nu de puþine
ori mi-au ieºit în cale bãtrâni, cu punga de medicamen-
te în mânã ºi mi-au spus cã au pensie 350 de lei dupã
ce ºi-au rupt spatele la CAP, ºi îi costã medicamentele
mai mult decât venitul lunar”.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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Cum a fost  prima dumnea-
voastrã campanie electoralã ?
Lumea vã ºtie mai mult ca pe un
tehnocrat decât ca pe un om poli-
tic. Cum vi s-a pãrut campania,
ce s-a fãcut în aceastã campanie
ºi ce ar fi trebuit sã se facã ºi nu s-
a fãcut ?

Este într-adevãr pentru mine o
provocare, prin prisma faptului cã
mai degrabã mã consider un teh-
nocrat decât un  poltician, dar în
condiþiile actuale, când din toate stu-
diile sociologice realizate rezultã cã
electoratul preferã oameni profesi-
oniºti, specializaþi pe anumite do-
menii de activitate, în
acelaºi timp cu oa-
meni curaþi, cinstiþi,
am considerat cã este
momentul sã fac ºi eu
acest pas sã nu stau
pe margine ºi sã ana-
lizeze doar ce spun
unii ºi alþii, ci sã mã
implic. Nu poþi sã
acuzi tot timpul, sã
arãþi cu degetul cãtre
alþii, ce au fãcut bine,
ce au fãcut rãu, iar tu,
care ai putea totuºi sã
schimbi lucrurile nu o
faci pentru cã nu îþi
asumi ºi consecinþele Te rezumi
doar la a critica, pãi atunci sã nu
mai ai pretenþii sã fii ºi ascultat de
cei din jurul tãu. Nu este corect ºi
moral. Eu consider cã este nevoie
de genul acesta de politicieni, care
au în spate o expertizã, ºi atunci pot
sã facã demersuri când ajung în
Parlament, pot sã facã foarte multe
lucruri importante utilizând tot ceea
ce au dobândit în instituþiile unde
au lucrat înainte.

Cum percep oamenii de rând
politicienii ?1 Ce pretenþii are elec-
toratul din Colegiul I Craiova  la
deputatul Cãlinoiu ?

Am fãcut acest pas ºi prin pris-
ma faptului cã ºtiu care sunt pro-
blemele unei zone, extrem de im-
portantã a municipiului Craiovei, aºa
cum este cea a Colegiului I : Cer-
nele-Brestei-Craioviþa Nouã- Izvo-
rul Rece-Troaca, unde locuiesc
foarte multe categorii de persoane,
unele mai nevoiaºe: Nu am luat con-
tactul pentru prima oarã cu proble-
mele din zona respectivã. Nu am
fost ca alþi contracandidaþi de-ai mei
care au trecut pentru prima oarã
prin zonã, care au aflat cu uimire
cã lumea acolo este mai sãrãcã. Eu
ºtiam toate lucrurile acestea pentru
cã ºi eu am luat-o de jos. Iniþial am

Eugen Cãlinoiu, candidat la Camera Deputaþilor pe Colegiul I :

Eugen Cãlinoiu candideazã pentru un post
de deputat în Parlamentul României, în Cole-
giul I Craiova. CV-ul sãu l-ar trimite chiar ºi
fãrã votul popular în Comisia de Buget-Finan-
þe din Camera Deputaþilor, dar jocul demo-
cratic îl pune la încercare duminicã, 9 decem-
brie. Modest din fire, fostul director general
al Finanþelor doljene a încercat sã facã o alt-
fel de campanie ºi anume, o campanie bazatã
pe dialog, cu omul, chiar el însuºi pornind de
jos, în construirea carierei. 15 ani de muncã

în domeniul finanþelor, treaptã cu treaptã, îi
conferã lui Eugen Cãlinoiu poziþia favoritã în
opþiunile electoratului, mai ales cã el pleacã
dintre ai lui. Acolo unde candideazã, acolo trã-
ieºte. Despre cum a vãzut  fostul directorul
general al DGFP Dolj, Eugen Cãlinoiu, pro-
vocarea de a pãrãsi scaunul directorul pen-
tru a candida pe vremuri de crizã pentru un
loc în Parlament, ne-a spus-o chiar domnia sa,
într-un interviu acordat cotidianului regional
Cuvântul Libertãþii.
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lucrat ca simplu angajat la Servi-
ciul de Taxe ºi Impozite din cadrul
Primãriei Craiova, de aceea ºtiu cã
oamenii din aceea zonã abia îºi pot
achita datoriile cãtre stat. Apoi am
ajuns la Direcþia Finanþelor Publice
ºi de aici am o radiografie care este
realistã. Vreau sã spun cã am ºtiut
exact în faþa cui mã duc sã mã pre-
zint. Am ºtiut exact în faþa cui tre-
buie sã dau socotealã. Am ºtiut cã
trebuie sã le explic oamenilor ce am
fãcut eu prima oarã, cum am învã-
þat, cum am muncit ºi dupã aceea
le-am cerut votul. Dacã nu ai mun-
cit niciodatã, dacã nu ºti cum este

la un servici, nu ºti cum este sã ai
un ºef, care îþi sunt îndatoririle ºi
obligaþiile, nu poþi sã vi sã-i minþi
pe oameni cã tu ºti ce este mai bine
pentru ei.

„Eu fac parte dintre ei”
ªi dumneavoastrã aþi plecat de

jos. Am putea spune cã proveniþi
din mijlocul electoratului din Co-
legiul dumneavoastrã.

Eu fac parte dintre ei. Acolo am
crescut. Eu mã desprind din clasa
de mijloc ºi eu cred cã este bine ca
ºi de acolo sã plece oameni sã-i re-
prezinte în Parlament.
Pânã la aceste alegere,
pe acolo s-au perindat
tot felul de politicieni
pentru care cel mai im-
portant este mandatul
ºi nu dacã au fãcut sau
nu ceva pentru oa-
meni. Pe mine mã ºtiu
unde locuiesc, vor veni
ºi-mi vor bate-n poar-
tã dacã nu o sã încerc
sã le duc mesajul la
Parlament. Cu mine nu
este la fel ca ºi cu cei-
lalþi. Eu am crescut
acolo, eu trãiesc aco-
lo, eu mã întâlnesc în

fiecare zi cu oamenii de acolo. Fii-
ca mea s-a jucat cu copiii de acolo,
soþia mea îi salutã în fiecare dimi-
neaþã pe oamenii de acolo. Ce este
cel mai important este cã se aºteap-
tpã foarte mult de la cei care vor
deveni parlamentari în mandatul
2012-2016 prin însãºi faptul cã oa-
menii sunt oarecum resemnaþi în
ceea ce priveºte clasa politicî iar noi
avem o sarcinã grea ºi anume, sã le
schimbãm pãrerea, sã le redãm op-
timismul ºi sã spunem cã au existat
ºi „accidente” în politicã dar se în-
cearcã o îndreptare a lucrurilor, se
încearcã promovarea unor parla-

mentari tineri, care sã
nu fie compromiºi, cu
vederi europene, cu
dorinþã de muncã ºi
promovare pe conside-
rente de profesionalism.

Ce fel de campanie
aþi preferat sã faceþi.
Campania pliantelor
sau a discuþiilor face-
to-face?

Marea majoritate a
perioadei de campanie
electoralã am petrecut-
o printre oameni. Am
mers pe varianta discu-
þiilor face-to-face. Cred

cã aºa este corect. Sã mã uit la oa-
meni în ochi când le vorbesc. Într-
adevãr am lucrat foarte mult ºi îna-
inte cu oamenii. Munca la ghiºeu
sau munca de director implicã mult
dialog. Mi-am folosit experienþa
acumulatã ºi cred cã nu a fost rãu
deloc. Este foarte important ca elec-
toratul sã-ºi cunoascã candidaþii, nu
ºtiu dacã contrcandidaþii mei au fã-
cut acelaºi lucru, dar eu am mers
pe aceastã variantã de campanie.
Am luat pulsul cetãþenilor, le-am
aflat problemele.

Ce vor oamenii mai concret

ºi ce puteþi sã le oferiþi dumnea-
voastrã ?

Unele sunt strict legate de ad-
ministraþia localã, altele þin mai mult
de activitatea macroeconomicã.
Nu i-am minþit pe oameni. Le-am
promis doar ce cred cã aº putea
sã fac eu pentru ei din scaunul unui
deputat. Repet, acolo trãiesc. Nu
pot sã-i mint pe oameni. Dacã-i mai
minþim nu o sã ajungem nicãieri.
Oamenii aceºtia nu meritã sã fie
minþiþi. Dar le-am promis reduce-
rea unor taxe ºi impozite. Pentru
cã dacã voi ajunge în Comisia de
Buget-Finanþe pot sã fac un pro-
iect ºi sã cer susþinerea colegilor
de la ARD ºi nu numai. Pot sã fac
lobby, sã aducem investitori, sã
creãm locuri de muncã. Aºadar,
doar prin acest mod de a face cam-
panie poþi sã iei contact cu proble-
mele cetãþenilor, doar în felul aces-
ta se simt ºi oamenii apropiaþi de
candidaþi. Mulþi au fost extrem de
impresionaþi de faptul cã le-am
bãtut în poartã, cã au stat de vor-
bã cu candidaþii, mulþi ne-au spus
cã pe unii îi cunoaºte doar din
pliante ºi bannere.

„Oamenii au înþeles anumi-
te mãsuri, altele nu trebuiau
aplicate”

Cum v-au primit  craiovenii ?!
V-au reproºat anumite lucruri fã-
cute de guvernele anterioare ?! Au
înþeles prin ce a trecut þara ?!

Oamenii au fost deschiºi, au spus
lucrurilor pe nume. Ne criticã pen-
tru anumite lucruri fãcute greºit, dar
au apreciat ºi au înþeles ºi unele
mãsuri luate de guvernele anterioa-

re.  Au înþeles cã
a fost o perioa-
dã extrem de
grea. Au înþeles
cã se pot face
lucruri bune în
continuare. Oa-
menii îºi fac grij
în legãturã cu
locurile loc de
muncã, nu mai
vor ca nepoþii
lor sã fie nevoiþi
sã plece din Ro-
mânia sã-ºi gã-
seascã job, dar
dacã nu se fac
investiþii, nu se

creazã locuri de muncã.  Aceºti
oameni vor sã aibã un trai decent.
Numai pe baza unor politici econo-
mice vom putea sã le îndeplinim
doleanþele. Le-am explicat oameni-
lor cã nu prin mãsuri populiste se
pot dezvolta IMM-urile, care la rân-
dul lor pot crea locuri de muncã, ci
prin proiecte viabile. Oamenii au
înþeles ºi acest lucru, dar dacã dupã
ce ajungi în Parlament uiþi ce ai pro-
mis, atunci ºi clasa politicã va avea
o mare problemã, care oricum, de
la un ciclu electoral, la altul s-a de-
gradat. Oamenii nu vor mai avea
încredere absolut deloc în Parla-
ment ºi de asemenea nici în politi-
cieni. Electoratul a taxat de fiecare
datã prin neprezentare la vot, ceea
ce este extrem de grav,  deoarece
se pot crea majoritãþi parlamentare
ce nu pot fi reprezentative în ceea
ce priveºte electoratul român.

Ce aºteptãri aveþi de la ziua de
9 decembrie ?!

Ziua de 9 decembrie aº dori sã
fie pentru toþi românii un  moment
zero. Clasa politicã, dar ºi electo-
ratul aº dori sã nu mai fie atât de
dezbinat. Ziua de 9 noiembrie aº
dori sã uneascã poporul. Sã avem
opþiuni diferite, dar sã avem o sin-
gurã þarã, România ºi un singur
crez, interesul naþional. Oamenii
trebuie sã voteze cu sufletul. Sã
voteze oameni ºi nu partide pentru
cã oamenii îi reprezintã ºi nu par-
tidul. Doar pe om îl vor putea tra-
ge la rãspundere. Dacã vor merge
pe sigle de partid îºi vor da seama
mai târziu cã au greºit. Aceastã gre-
ºealã, pe plan internaþional ar pu-
tea sã aibã costuri uriaºe. Toþi ce-
tãþenii sã nu se bucure cã primesc
nu ºtiu ce bunuri sau cadouri, pen-
tru cã sunt „otrãvite”. Sunt doar
lucruri de moment, oamenii vor
trebui sã se gândeascã de câteva
ori când sunt în cabina de vot la
copiii lor, la nepoþii lor, adicã, la
viitorul lor.

Ce le transmiteþi astãzi craio-
venilor ?

Pentru cã astãzi este o zi de sãr-
bãtoare vreau sã le transmit ºi eu
tuturor craiovenilor ºi doljenilor cu
numele de Nicolae sau Nicoleta,
sincere urãri de sãnãtate, iar Moºul
sã le aducã tuturor numai bucurii
în case ºi în viaþa lor.
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Europarlamentarul Marian Jean Marinescu:

D-le Marinescu suntem cu douã zile
înainte de alegerile parlamentare.
Aveþi suficientã experienþã politicã sã
ne spuneþi care este particularitatea
acestei campanii. Cu ce se diferenþia-
zã ea faþã de toate celelalte?

Este pentru prima oarã când nu am
avut dezbateri, când nu s-au prezentat
oamenilor proiecte, când nu li s-a spus
nimic despre viitorul lor. Campania de
acum a fost o continuare a referendu-
mului. S-a discutat doar despre Bãses-
cu. Noi i-am invitat pe colegii din USL
sã participe la dezbateri televizate pe
teme economice ºi nu au refuzat.

Sondajele nu vã dau favoriþi. Dar
sunt oarecum suspecte pentru cã mar-
ja este prea mare. Unele dau USL cu
60%, altele cu 46%. Care credeþi cã
este situaþia realã?

Am vãzut o puzderie de sondaje ºi mã
întreb de ce este nevoie ca în aceste son-
daje sã se dea un scor pentru USL foar-
te mare.  La un scor de 60%, cred cã ar
trebui sã stea acasã, ori reprezentanþii
USL sunt activi pe toate drumurile. Sunt
foarte activi ºi pe tema persoanei care
va fi desemnatã prim-ministru de cãtre
preºedinte, ceea ce ridicã din nou mari
semne de întrebare asupra sondajelor. Eu
niciodatã nu am crezut în sondaje, iar de
data aceasta rezultatele sondajelor de
opinie prezentate mã fac sã am rezerve
ºi mai mari. Uitaþi-vã ce diferenþe sunt
între rezultate: de la 48%  la 60%. Este
inimaginabil. Sunt douã posibilitãþi: ori cei
care fac sondajele sunt complet nepro-
fesioniºti sau pãrtinitori, ori cei care rãs-
pund nu ºtiu la ce întrebãri rãspund. Am
vãzut un sondaj în care UDMR avea sub
5%. Iertaþi-mã, dar cum vedeþi un son-
daj cu UDMR sub 5%, aruncaþi-l la coº.
UDMR nu poate cãdea sub 5% decât
dacã este o prezenþã la vot de peste 70%,

având în vedere disciplina electoratului
lor. Poveºtile cã celelalte douã partide
pot sã le ia din voturi sunt poveºti.

„Dacã nu se menþine deficitul bugetar,
România ar putea intra în dificultãþi

financiare mai repede decât Grecia”
Dar care a fost strategia ARD

de campanie? Pe ce aþi pus accent?
Ce aºteptãri au oamenii de la
parlamentari?!

Românii au înþeles cã nu mãsurilor po-
puliste sunt soluþia. Guvernul USL a gre-
ºit când a tãiat finanþarea investiþiilor ºi
a desfiinþat 100.000 de locuri de muncã,

în 2013. Eu cred cã dacã va câºtiga ale-
gerile, USL va mãri taxele ºi impozitele
pentru a putea rambursa datorii externe
de peste 5 miliarde de euro. În aceastã
perioadã a scãzut absolut tot: producþia
industrialã, importurile, exporturile, pro-
dusul intern brut PIB. De la o prognozã
de doi la sutã creºtere, cred cã la sfârºi-
tul anului vom avea o scãdere a PIB,
ceea ce ne va aduce foarte mari proble-
me. Pentru cã nu mai sunt încasãri la
buget, economia fiind în mari probleme,
nu au avut din ce sã plãteascã pomenile
electorale, iar Ministerul de Finanþe a dat
drumul inflaþiei. Cei care spun cã au pri-
mit ceva, de fapt au pierdut, pentru cã
prin inflaþie preþurile au crescut foarte
mult ºi este cea mai mare creºtere a pre-
þurilor într-o perioadã de ºase luni. Oa-
menii nu au câºtigat absolut nimic, dim-
potrivã, inflaþia ºi creºterea preþurilor le-
a luat din buzunar cel puþin 100 de lei pe
lunã în toatã aceastã perioadã de ºase
luni de guvernare USL.

Cum vedeþi România în 2013?
Dacã nu se menþine deficitul buge-

tar, România ar putea intra în dificultãþi
financiare mai repede decât Grecia. Nu
existã o altã soluþie, nu sunt poveºti mi-

raculoase. În momentul în care nu îþi
respecþi angajamentele faþã de Europa,
Comisia Europeanã, Banca Mondialã,
Banca de Dezvoltare Europeanã nu îþi
vor mai acorda creditele. În acel mo-
ment România are o problemã ºi poate
intra mult mai repede decât Grecia în
dificultãþi financiare foarte mari. USL
tot spune cã doreºte un acord nou cu
FMI-ul, dar dacã nu respectã deficitul
bugetar, îmi pare rãu, dar nimeni nu-l
va da, iar deficitul nu se poate respecta
în condiþiile de descreºtere economicã.
Pe tot parcursul campaniei s-a continuat
rãzboiul cu preºedintele, lucru pe care
îl vor face ºi în 2013, iar cu guvernarea
nu  au avut  ºi nu vor avea nici o legãtu-
rã. Au o singurã þintã pe care o vor con-
tinua. În acest timp noi, cetãþenii aces-
tei þãri, o sã avem foarte mari proble-
me, mai ales cã aceºti oameni - pentru
cã nu îi pot numi guvernanþi - ºtiu cã
sãracii sunt mult mai uºor de supus ºi
manipulat, dar nu le pasã deloc de acest
lucru. Acesta este ºi motivul pentru care
nu au prezentat bugetul pânã acum. Pen-
tru cã se vedea foarte clar cã nu pot sã
onoreze nici un fel de promisiune. Po-
veºtile de pe panouri ºi de pe pliante
sunt pentru adormit copii.

Sã luãm exemplu de la francezi
ºi americani

          Cum vã aºteptaþi
sã fie ziua de 9 decem-
brie? Mã refer strict la
organizarea scrutinului.
Vom avea parte de eveni-
mente neprevãzute?!

Le transmit atât celor
care se duc la vot, cât ºi
celor care nu se duc la vot
sã nu ia în seamã sonda-
jele, pentru cã aceste son-
daje sunt aruncate pe pia-
þã din douã motive: sã þinã
acasã electoratul care ar
vota cu cei care au un
scor foarte mic ºi sã pre-
gãteascã terenul pentru o
eventualã fraudã. Aºa a
fost întotdeauna. Mi-e
teamã cã se dau sondaje-
le ca dupã aceea sã se în-
cerce sã se manipuleze în

secþiile de votare. Dar le reamintesc cã
nu mai este aceeaºi situaþie ca la refe-
rendum, când au fost ºase contra unu.
Acum au un singur reprezentant în sec-
þia de votare. Este adevãrat cã au ace-
leaºi persoane puse preºedinþi de secþii
de votare, unii cu plângeri penale pentru
neregulile pe care le-au fãcut la referen-
dum, dar sper ca totuºi de data aceasta,
aceºti preºedinþi sã respecte legea, pen-
tru cã altminteri vor da socotealã, indi-
ferent cine va fi la putere.

De ce la noi toate alegerile se des-
fãºoarã sub suspiciuni de fraudã? De
ce nu învãþãm ºi noi de la francezi, de
la americani sã fim corecþi. Eu cred
cã numai în felul acesta s-ar mobiliza
electoratul sã vinã la vot....

Pentru cã la noi este vorba de edu-
caþie. Cred cã vom avea alegeri corec-
te abia peste vreo 12 ani. Este târziu,
dar trebuie sã facem ceva. În Franþa,
în Germania, în SUA s-a depãºit de mult
perioada în care se modificã CNP-uri,
se voteazã pe liste suplimentare de nu
ºtiu câte ori. V-am arãtat adrese ofi-
ciale de la Evidenþa Populaþiei în care
se precizeazã câte sute de CNP-uri au
fost modificate.

Ce le transmiteþi doljenilor de
Sfântul Nicolae?

Înþelepciune ºi sãnãtate.

Europarlamentarul Marian Jean Marinescu a încercat sã-ºi
susþinã colegii aflaþi în campania electoralã pentru alegerile par-
lamentare nu prin vorbe, ci prin fapte. Faþã-n faþã cu electora-
tul doljean, preºedintele PDL Dolj a prezentat proiecte viabile
de dezvoltare a comunitãþii locale, de creare de noi locuri de
muncã ºi a susþinut cã nu mãsurile populiste sunt soluþia, ci
investiþiile. Marinescu nu crede în sondajele de opinie ºi spune
cã electoratul este mult mai deºtept ºi înþelege foarte bine care
este drumul României, care este viitorul acestei þãri ºi sperã ca
ziua de 9 decembrie sã fie un nou început.
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Petre Petrescu: ”Vom avea
multe de fãcut, alãturi de
domnul primar Casiu”

”Comuna Tãlpaº este o comu-
nã sãracã, foarte sãracã. O co-
munã care are nevoie de mult spri-
jin pentru infrastructurã. Sunt
poduri distruse de viiturã, avem
patru biserici în comunã care tre-
buie reabilitate. Cu siguranþã cã
vom avea multe de fãcut, alãturi
de domnul primar Casiu. Mai sunt
ºi aceste probleme legate de agri-
culturã, de dificultãþile pe care
oamenii le întâmpinã în obþinerea
subvenþiei minime, fiindcã se mai
întâmplã sã le fie respinse dosa-
rele. Trebuie sã îi rugãm pe cei
de la Bucureºti sã aibã mai multã
înþelegere ºi mai multã flexibilita-
te faþã de aceºti oameni, care nu
au altã sursã de venit decât ce
obþin din lucrarea unei bucãþele de
pãmânt, de nici un hectar...!”, a

Reporter: Sunteþi la al treilea
mandat de primar al comunei
Tãlpaº. Vorbiþi-ne de realizãri.

Primar Gheorghe Casiu: Re-
alizãri au fost ºi în primul mandat,
ºi în al doilea. În primul, am fãcut
primãria, am fãcut ºcolile. În al
doilea mandat, am fãcut podurile
– cel de la Georgescu ºi apoi cel
de la Soceni. Am asfalt un kilome-
tru de drum, pentru cã nu au fost
bani sã asfaltãm cât doream. Cam
astea au fost realizãrile, pentru cã,
din pãcate, ce aveam programat
pentru zona Sudicã a comunei, ºi
anume apa potabilã, nu am
putut. Acolo, din cauza son-
delor, nu existã apã potabilã.
Sper ca în anul care vine sã
gãsesc banii necesari ºi, cu
munca celor care beneficia-
zã de ajutor social, sã sãpãm
ºanþuri, sã avem apã ºi aco-
lo. Apã, ca sã mã înþelegeþi, e
ºi acum în câteva fântâni,
însã nu e potabilã. Am rezol-
vat ºi problema iluminatului
public în toate satele, am
schimbat stâlpii acolo unde
erau pe câmp, cãdeau... Vor-
besc despre satul Puþinei, de
exemplu, unde numai podul

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Primarul comunei Tãlpaº, Gheorghe Casiu:

PD-L nu ne-a dat niciun ban. Petre PetrescuPD-L nu ne-a dat niciun ban. Petre PetrescuPD-L nu ne-a dat niciun ban. Petre PetrescuPD-L nu ne-a dat niciun ban. Petre PetrescuPD-L nu ne-a dat niciun ban. Petre Petrescu
este singurul care ne-a ajutat!este singurul care ne-a ajutat!este singurul care ne-a ajutat!este singurul care ne-a ajutat!este singurul care ne-a ajutat!

Gheorghe Casiu este la al treilea mandat de primar. În
toþi aceºti ani a încercat sã scoatã la luminã comuna Tãlpaº,
dar lucrurile au mers foarte greu. O soluþie pentru aceastã
localitate sãracã ar fi dezvoltarea agriculturii, iar speranþa

oamenilor se îndreaptã cãtre viitorul Guvern USL. Prezenþi,
ieri, în comuna Tãlpaº, candidaþii USL, Petre Petrescu ºi
Florea Voinea au stat de vorbã cu oamenii, le-au ascultat

nemulþumirile ºi le-a transmis cã primarul Gheorghe Casiu
va beneficia în continuare de ajutorul lor, cu atât mai mult

dacã USL va forma noul guvern.

declarat Petre Petrescu, candi-
dat la alegerile din 9 decembrie din
partea USL, pentru un nou man-
dat de deputat.

”Mai mult sprijin
pentru agricultori”

Gabriel Dãnciulescu, vicepri-
marul comunei Tãlpaº îºi doreºte
ca dupã 10 decembrie Guvernul
USL sã se aplece mai mult pe dez-
voltarea agriculturii: „Aºteptãm, din
partea statului, mai mult sprijin
pentru agricultori. Ne referim atât
la ce înseamnã investiþii în agricul-
turã, motorinã subvenþionatã,
acordarea mai eficientã a subven-
þiilor, dar ºi la realizarea cadastru-
lui. Noi, la nivel de comunã, avem
o mare problemã: nu putem elibe-
ra titluri de proprietate pentru cã
nu avem cadastru general la nivel
de comunã. Vorbesc de aproape
jumãtate din titlurile de proprieta-
te, 700 sau 800 de titluri, pe care

nu le putem elibera. Sperãm ca vi-
itorul guvern sã ne ajute, sã existã
susþinere pentru comunele sãrace
în a-ºi face cadastrul general”.

”USL sã se implice mai mult
în sprijinirea educaþiei”

Inelia Nuca, directorul ªcolii
Gimnazialã Tãlpaº, cu 162 de co-

pii, este sigurã cã Petre Petrescu
ºi Florea Voinea vor face toate de-
mersurile necasare, pentru ca în
scurt timp sã aducã bani în comu-
nã pentru clãdirile nereabilitate ale
ºcolii: ”Colaborãm foarte bine cu

Primãria Tãlpaº. Domnul primar
ne-a susþinut de fiecare datã, când
am avut probleme. Colegii noºtri,
cadrele didactice, îºi fac foarte bine
datoria. Probleme sunt legate de
clãdirile ºcolilor, sperãm ca ºi cele
care au rãmas nemodernizate sã
primeascã fonduri pentru a fi
refãcute. Ne dorim de la viito-
rul guvern USL sã se implice
mai mult în sprijinirea educa-
þiei, prin proiecte care sã vize-
ze abandonul ºcolar ºi violen-
þa în ºcoalã, probleme grave
în mediul rural, precum ºi prin
atragerea pãrinþilor mai aproa-
pe de cadrele didactice, pen-
tru o mai bunã colaborare. ªi,
desigur, prin proiecte eficien-
te de perfecþionare a cadrelor
didactice!”.

”Mergem sã votãm USL
ºi sã sperãm cã va fi mai bine”

Oamenii din comuna Tãlpaº
sunt conºtienþi cã problemele

þãri nu se pot rezolva peste noap-
te, dar au încredere în USL, pen-
tru cã le-a demonstrat în câteva
luni cã se poate. ”Mulþumim lui
Dumnezeu ºi pentru ce avem.
ªtim cã þara e sãracã ºi nu are de

unde sã ne dea nici nouã. Mer-
gem sã votãm USL ºi sã spe-
rãm cã va fi mai bine, mãcar
pentru nepoþii noºtri! Am vã-
zut în aceste câteva luni cã se
poate”, a spus Gheorghe Saf-
ta, 85 de ani, pensionar. Oa-
meni îºi doresc pensii decen-
te, un trai mai bun ºi un sis-
tem medical mai performant.
”Avem un primar bun, ne în-
þelegem bine cu el. Ne bucu-
rãm cã l-am cunoscut ºi pe
candidatul Petre Petrescu. Ce
sã spunem cã ne dorim? O
pensie mai mare n-ar strica.

Poate ºi mai mult sprijin pentru
noi, cei bolnavi. Un sistem medi-
cal pentru oameni, nu împotriva
acestora. Mã bucur cã încep sã
se deschidã spitalele închise de
pedeliºti”, a declarat Ion Paras-
chiv, pensionar.

Primarul comunei Tãlpaº, Gheorghe Casiu:

a rãmas de fãcut.
Care a fost relaþia dumnea-

voastrã cu deputatul Petre Petres-
cu în aceºti ani?

Deputatul Petre Petrescu este
singurul care m-a ajutat. Mai ales
la realizarea podului de la Vale, în
valoare de zece miliarde. Mai avem
ºi biserica de la Viezureni, pentru
care domnul deputat mi-a promis
cã ne va ajuta sã obþinem banii. În
condiþiile în care guvernele PDL nu
ne-au dat niciun ban ca sã facem
o investiþie, ba dimpotrivã – bani
mi s-au luat, ce pot sã fac? Sunt

convins cã nici Consiliul Judeþean
nu are atâþia bani încât sã ne pu-
tem noi face tot ce dorim. Am avut
proiect pentru apã trimis la Bucu-
reºti, dar nu mi s-a aprobat... Ce sã
fac, asta a fost guvernarea PD-L!

Ce vã doriþi în noul mandat de
primar?

Ce îmi doresc, în afarã de ali-
mentarea cu apã, e sã rezolv pro-
blema drumurilor laterale. Avem
circa 11 kilometri de drumuri la-
terale, care ar trebui mãcar pie-
truite. Când am venit eu la primã-
rie, erau drumuri care nu vãzuse-

rã niciodatã vreo maºinã de
piatrã.

Ce procent v-aþi propus
în aceste alegeri parlamen-
tare?

USL merge bine, sperãm
sã obþinem un scor bun. Si-
gur, în condiþiile în care oa-
menii primesc tot felul de
lucruri de la PD-L, ºi cãldãri,
ºi plase... mereu o sã fie fa-
milii care vor vota ºi cu ei.
Eu nu ºtiu de unde au atâþia
bani încât sã dea aceste lu-
cruri! Însã cred cã tot vom
obþine circa 70 la sutã din vo-
turi pentru USL.

”Vom obþine circa 70 la sutã din voturi pentru USL””Vom obþine circa 70 la sutã din voturi pentru USL””Vom obþine circa 70 la sutã din voturi pentru USL””Vom obþine circa 70 la sutã din voturi pentru USL””Vom obþine circa 70 la sutã din voturi pentru USL””Vom obþine circa 70 la sutã din voturi pentru USL””Vom obþine circa 70 la sutã din voturi pentru USL””Vom obþine circa 70 la sutã din voturi pentru USL””Vom obþine circa 70 la sutã din voturi pentru USL”
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Florea Voinea: ”Trebuie sã îi
ajutãm pe oamenii din Fãrcaº”

”În discuþiile pe care le-am avut cu
oamenii din Fãrcaº, ei au ridicat câte-
va probleme. Una este legatã de apã,
de apa potabilã, pe de o parte, dar ºi de
apa menajerã, apa cu care sã-ºi spele
rufele. Apa pe care o au acum oamenii
în fântâni nu se poate folosi nici mã-
car la spãlarea rufelor. A doua proble-
mã este legatã de actele de proprietate
asupra terenurilor, pentru cã venirea
Petromului în zonã a schimbat mult
situaþia terenurilor, iar oamenii nu-ºi mai
regãsesc acum terenurile ºi vor sã cla-
rifice aceastã situaþie. Trebuie sã vor-
bim la Ministerul Mediului, sã vedem
cum se pot reabilita aceste terenuri, pe
care Petrom le-a stricat prin exploata-
rea nu foarte ortodoxã a resurselor sub-
solului. ªi trebuie sã vã spun cã oame-
nii au mai ridicat o problemã. Au spus:
«noi stãm pe gaz, dar noi nu avem gaz
în comunã!». Au dreptate, trebuie fã-
cut ceva în aceastã privinþã. Trebuie

sã îi ajutãm pe oamenii din Fãrcaº”, a
declarat viitorul senator Florea Voinea.

”Locuitorii din Fãrcaº
vor vota USL”

Fostul primar din Fãrcaº, Ilie
Nemþaru, spune cã a pierdut alegerile
în aceastã varã pentru cã nu s/a putut
þine de promisiune faþã de alegãtori.
Le-a promis un pod, dar nu l-a putut
realiza, pentru cã Gubernul Boc nu i-a
alocat suma necesarã.  ”Am pierdut
alegerile pentru cã nu m-am putut þine
de cuvânt în faþa oamenilor. Le-am
promis un pod, pentru care ar fi tre-
buit sã primesc bani de la Guvern, dar
banii nu au mai venit. Am apucat sã
punem decât stâlpii. Dar nu-mi pare
rãu pentru ce am fãcut în cele douã
mandate de primar. Eu cred cã se cu-
noaºte ce am fãcut. Infrastructura
ºcolarã e cu totul nouã. Cãminul cul-
tural e refãcut de la fundaþie. Am fãcut
un proiect pentru un nou dispensar,
iar pe actualul dispensar voiam sã-l dãm
Protecþiei Copilului, am pietruit toate

uliþele, am pietruit drumul comunal
Fãrcaº – Veleºti – Rupturi – Frãþila, le-
am adus un microbuz nou- Deci nu
regret cã am trecut prin comuna Fãr-
caº, fiindcã se vede ceva în urma mea”,
a declarat Ilie Nemþaru.

Acesta spune cã la pensie are mai
mult timp pentru politicã, ºi îºi doreºte
ca USL sã obþinã un procent mare în
Fãrcaº:  ”Acum, la pensie, am mai mult

timp sã mã ocup de latura politicã, sã-
l ajut ºi pe actualul primar, dacã îmi va
solicita sprijinul. Deci USL merge bine
în comunã. Chiar în satul Golumbel,
unde eu am pierdut multe voturi, am
fost ºi am vorbit cu oamenii. Oamenii
au înþeles de ce nu s-a putut face mai
mult, de ce nu puteam primi bani de la
Guvern câtã vreme nu aveam aceeaºi
culoare ca doamna Elena Udrea, lo-
cuitorii din Fãrcaº vor vota USL. Spe-
rãm ca dupã alegeri sã se rezolve pro-
blema apei ºi în comuna Fãrcaº, ºi în
comuna Tãlpaº. E un proiect depus
încã de pe vremea când aceste comu-
ne erau unite, dar nu s-au gãsit pânã
acum banii necesari. ªtiu despre ce
vorbesc, pentru cã am lucrat în aceastã
zonã. N-ar fi rãu ca alimentarea sã se
facã în comun în cele douã comune,
pentru cã ar fi mai puþinã cheltuialã, s-
ar scuti o staþie de epurare, iar calitatea
apei a fost mai bunã. De altfel, eu sin-

cer cred cã a fost o greºealã separarea
în 2004 a celor douã comune. Am
împãrþit o sãrãcie în douã ºi vã daþi
seama cã nu se mai uitã nimeni la aceste
localitãþi mici... Pe domnul Voinea îl
cunosc de dinainte de Revoluþie. ªtiu
cã a avut o activitate prodigioasã peste
tot pe unde a lucrat pânã acum ºi am
încredere în dumnealui”.

”Sperãm ca USL sã câºtige
alegerile pentru cã ºtim

cã vor sprijini agricultura”
Oamenii din Fãrcaº spun cã vor

vota USL pentru cã au demonstrat cã
sunt de bunã credinþã. „USL ne-a aju-
tat în permanenþã. Ei ne-au mãrit pen-
siile, ei ne-au fost aproape. O sã vo-
tãm USL. Ne dorim pensii mai mari,
suntem amãrâþi. Avem încredere cã vor
face ceva cât mai repede, domnul
Ponta deja ne-a dat niºte bani înapoi”.
A spus Fira Lucica, de 57 de ani.
Gheorghe Tudoran, viceprimarul co-
munei Fãrcaº, sperã ca USL sã facã
viitorul guvern pentru cã este singura
speranþã de dezvoltare a localitãþii:
”Desigur cã pe primul plan este infras-
tructura. Avem niºte proiecte care aº-
teaptã de mult timp bani, avem niºte
poduri începute. Dar sperãm ca USL
sã câºtige alegerile pentru cã ºtim cã
vor sprijini agricultura, prin acordarea
de subvenþii, prin ieftinirea motorinei
folosite la lucrãrile agricole... ªi, cel
mai important, ne dorim de la USL sã
ne ajutã sã definitivãm cadastrul gene-
ral al comunei, pentru a putea face
ordine în titlurile de proprietate”.

Sunteþi la primul mandat de primar, dar opt
ani aþi fost viceprimar. Ce proiecte aveþi de
implementat în aceºti patru ani?

Am de fãcut apa ºi canalizarea, în primul rând. Apoi
mai am douã poduri pe OG7, care trebuie terminate,
fiindcã sunt de trei ani în lucru. Am un drum în lucru
pe mãsura 112, spre comuna Murgaºi, e vorba de

Veleºti – Rupturi – Fraþila, pe care îl avem în lucru.
Dar cel mai important proiect rãmâne cel legatã de
apã ºi de canalizare, o reþea în lungime de 8,5 kilo-
metri. Dupã ce terminãm podurile, am mai vrea sã
asfaltãm drumurile din douã sate, pentru care avem
proiecte fãcute, e vorba de drumuri în lungime de
aproape ºapte kilometri.

Ce relaþie aþi avut cu deputatul Petre Pe-
trescu?

Cu domnul Petre Petrescu am colaborat foarte
bine, pentru cã am fost opt ani de zile viceprimar.
Pe domnul Florea Voinea îl cunosc mai puþin, însã
din ce am discutat astãzi cu dumnealui mi-am dat
seama cã este un om serios, care poate sã ne ajute
ºi cu siguranþã cã o va face.

Ce procent vã aºteptaþi sã obþineþi în co-
muna Fãrcaº?

Mã bucur cã USL stã bine în comunã. Eu sunt
liberal, dar ne înþelegem bine cu fostul primar de
la PSD, momentul de concurenþã dintre noi a tre-
cut, acum trebuie sã ne ajutãm sã obþinem voturi
pentru candidaþii USL. Sper sã obþinem 80 la sutã
la alegerile de duminicã.

Primarul din Fãrcaº, Sorin Bitoleanu (PNL)

Candidaþii USL la alegerile parlamentare din 9 decembrie,

Petre Petrescu ºi Florea Voinea, au luat la pas comuna Fãr-

caº, discutând cu fiecare om în parte. Alãturi de fostul primar,

Ilie Nemþaru, aceºti au aflat cã aºteptãrile oamenilor sunt mari,
dar nu imposibil de rezolvat, pentru cã þin de normalitate. ªi

Florea Voinea ºi Petre Petrescu au promis cã dupã data de 10

decembrie, se vor prezenta la ministrul mediului pentru a rea-

zolva pentru oamenii din Fãrcaº o problemã legatã de terenu-
rile stricate prin exploatare de Petrom.

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Petre Petrescu ºi Florea VPetre Petrescu ºi Florea VPetre Petrescu ºi Florea VPetre Petrescu ºi Florea VPetre Petrescu ºi Florea Voineaoineaoineaoineaoinea
au o echipã puternicã la Fãrcaº, de 80%au o echipã puternicã la Fãrcaº, de 80%au o echipã puternicã la Fãrcaº, de 80%au o echipã puternicã la Fãrcaº, de 80%au o echipã puternicã la Fãrcaº, de 80%

”Sper sã obþinem 80 la sutã la alegeri le de duminicã”
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Cu aceastã ocazie, Mihai Fifor
a declarat: “Îmi face o deosebitã
plãcere sã vã revãd în aceastã sea-
rã. Ne-am mai vãzut, am dus mul-
te bãtãlii împreunã ºi eu zic cã ori
de câte ori am ieºit la luptã în for-
mula asta am avut ºi rezultate pe
care oamenii le-au vazut ºi le-au
simþit. Organizarea extraordinarã
pe care o aveþi, forþa pe care o re-
prezentaþi, dar mai ales idealurile
care vã mânã în acþiunile dumnea-
voastrã, alãturate tipului nostru de
organizare - care nu este tocmai
cazonã -, au arãtat cã formula
aceasta funcþioneazã ºi cã ea con-
duce întotdeauna la atingerea ob-

iectivelor. În postura de candidat,
vin acum în faþa dumneavoastrã,
în prag de alegeri, sã vã propun sã
ne mai unim forþele o datã pentru
o ultima bãtãlie din rãzboiul în care
ne-am angajat la începutul anului
ºi din care vom ieºi triumfãtori.
Discutãm despre o bãtãlie în care
vrem sã ducem schimbarea pânã
la capãt ºi sã reuºim sã-i trimitem
acasã, undeva în negura istoriei, pe
toþi cei care-ºi bat joc de aceastã
þarã ºi de fiecare cetãþean al sãu.
Vã spun asta pentru cã faptul cã
þara noastrã nu mai este de foarte
multã vreme un stat de drept, afa-
rã de faptul cã în acest moment

nu mai existã separarea puterilor
în stat si cã România este o þarã
care a fost împinsã spre dictaturã
de Traian Bãsescu, consider cã
ceea ce ne-a durut cel mai mult  pe
noi toti, pe fiecare in parte, este
umilinþa la care ne-au supus aceºti
oameni, care au îndrãznit sã calce
în picioare demnitatea ºi onoarea
fiecãruia dintre noi, iar în ceea ce
vã priveºte pe dumneavoastrã ca
militari, au reuºit sã calce în picioa-

re haina militarã. Noi care nu sun-
tem militari, dar care suntem parte
a unui alt tip de armatã, nu putem
decât sã fim solidari cu dumnea-
voastrã ºi sã credem în aceleaºi
idealuri pe care le promovaþi. Ziua
de 9 decembrie este o zi decisivã.
Este momentul în care USL are
ºansa sã vinã ºi sã formeze o ma-
joritate parlamentarã care sã gene-
reze un guvern stabil pentru cã
numai un guvern puternic are ca-

pacitatea de a pune în aplicare mã-
suri serioase de dezvoltare, pro-
iecte concrete pe termen mediu ºi
lung. De aceea vã rog sã mergem
împreunã pe 9 decembrie sã vo-
tãm USL pentru cã eu zic cã este
singura noastrã ºansã. Ziua de 10
decembrie poate fi un nou înce-
put. Un început în mãsurã sã re-
dea demnitatea acestei þãri, sã rea-
ºeze þara în tiparele sale de stat
european. Sã reîntronam precep-
tul de separare a puterilor în stat
ºi nu în ultimul rând sã le redãm
românilor speranþa pentru cã de
acest lucru au nevoie în momen-
tele de faþã, de un orizont de as-
teptare sigur ºi palpabil. Eu cred
cã oamenii s-au convins cã, în cele
câteva luni care s-au scurs din
clipa preluãrii guvernãrii, am re-
zolvat multe chestiuni, o bunã par-
te din ce am promis, fãcând în
felul acesta dovada bunei credin-
þe, demonstrând cã ºi dupã 10 de-
cembrie vom putea face cu noul
guvern ceea ce am promis”.

MARIN TURCITU

Mihai Fifor, secretar de stat în Minis-
terul Administraþiei ºi Internelor, candi-
dat USL pentru un mandat de senator în
Colegiul 2 din Craiova, a participat, marþi
searã, la o întâlnire cu membrii “Asocia-

þiei Naþionale a Cadrelor Militare în Re-
zervã ºi în Retragere”, de la care a aflat
doleanþele acestora, dar ºi imensul capi-
tal de simpatie ºi încredere pe care-l au
faþã de alternativa reprezentatã de USL.

Mihai Fifor, întâlnire membrii “Asociaþiei Naþionale
a Cadrelor Militare în Rezerva ºi în Retragere

Valeriu Zgonea, candidatul Uniunii Social-
Liberale pentru Camera Deputaþilor în Cole-
giul 9 Segarcea – Valea Dunãrii, s-a întâlnit,
ieri, cu locuitorii comunelor Mãceºu de Jos,
Gighera ºi Gângiova. La Mãceºu de Jos, dupã
ce a vizitat târgul din localitate, deputatul a strã-
bãtut toatã comuna, discutând cu oamenii de-
spre problemele cu care se confruntã: pensii
mici, lipsa locurilor de muncã, agriculturã mai
puþin performantã decât potenþialul zonei, ne-
voia unor mãsuri sociale mai pronunþate.

Valeriu Zgonea a subliniat cã pensiile vor fi
indexate în 2013, medicamentele vor fi com-
pensate cu 90% pentru cei cu pensii mai mici
de 1.000 de lei, iar din martie va fi introdus
un ajutor pentru energie electricã. „Începând
cu 2013, dupã mulþi ani, pensiile vor fi inde-
xate, iar medicamentele vor fi compensate
cu 90 la sutã pentru cei care au pensii sub
1.000 de lei. Se va introduce din luna martie,
anul viitor, ºi un ajutor pentru energie electri-
cã, pentru persoanele vulnerabile. De aseme-

nea, ne-am propus ca în urmãtorii patru ani
toþi copiii noºtri sã aibã la prânz o masã cal-
dã, asiguratã în ºcoli. Nu i-am uitat nici pe
veterani ºi eu sper chiar ca pânã la sfârºitul
acestui an sã creascã ajutorul anual, de la 200
la 260 de lei, pentru cã, din pãcate, au rãmas
foarte puþini ºi trebuie sã-i ajutãm sã iasã din
iarnã”, a afirmat Valeriu Zgonea.

Speranþe ºi aºteptãri
Revitalizarea satului românesc a depãºit

condiþia de metaforã. Fiecare comunitate lo-
calã încearcã sã transforme aspiraþiile în rea-
litate. La Gighera, proiectele realizate sunt
relevante în acest sens. S-au finalizat lucrãri-
le la sistemul de alimentare cu apã în Nedeia
ºi Gighera, urmând extinderea sistemului la
Zãval, o investiþie de mare importanþã pentru
localnici. Au fost modernizate drumurile co-
munale ºi cãminele culturale. Proiectele afla-
te în atenþia aleºilor locali vizeazã ºi valorifi-
carea potenþialului turistic al zonei, având în

vedere faptul cã izvoarele de la Gighera sunt
o adevãratã binefacere pentru cei care suferã
de diferite afecþiuni.

Deputatul Valeriu Zgonea a declarat cã a
sprijinit toate proiectele de dezvoltare ale loca-
litãþii ºi va face tot posibilul în continuare pen-
tru a împlini toate aºteptãrile oamenilor. Toto-
datã, candidatul USL a prezentat angajamen-
tele sociale ºi economice ale Uniunii Social-
Liberale, oferind garanþii în ceea ce priveºte
îmbunãtãþirea calitãþii vieþii pentru persoanele
vulnerabile din punct de vedere social.

Prioritatea USL: locurile de muncã
În comuna Gângiova, Valeriu Zgonea a

discutat cu cetãþenii despre proiectele locale
de dezvoltare ºi despre aºteptãrile pe care le
au de la viitorul Parlament ºi viitorul Guvern

al României. Cei mai mulþi dintre localnici s-
au plâns de nivelul scãzut al pensiilor ºi de
lipsa locurilor de muncã, mai ales pentru cei
tineri, care se vãd obligaþi sã-ºi câºtige traiul
în strãinãtate. „Oamenii îºi pun speranþele în
USL ºi vom face tot ce ne stã în puþinþã sã
nu-i dezamãgim”, a spus Valeriu Zgonea.

Deputatul a precizat cã primul lucru pe care
trebuie sã-l facã, dupã alegerile din 9 decem-
brie, este sã voteze un program de guvernare
care sã aducã locuri de muncã ºi la noi în judeþ.
„Fie cã este vorba despre asigurarea finanþãrii
pentru construcþia de noi ºosele ºi deschiderea
unor ºantiere publice, fie cã aceste mãsuri în-
seamnã scutirea de impozite pentru firmele care
angajeazã tineri ºi ºomeri, prioritatea noastrã este
relansarea economiei prin crearea de slujbe noi”,
a subliniat Valeriu Zgonea.

“Pensii mai mari ºi medicamente compensate“Pensii mai mari ºi medicamente compensate“Pensii mai mari ºi medicamente compensate“Pensii mai mari ºi medicamente compensate“Pensii mai mari ºi medicamente compensate
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Valeriu Zgonea:
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Procurorii din cadrul Direcþiei
Naþionale Anticorupþie – Serviciul
Teritorial Craiova au anunþat cã au
dispus trimiterea în judecatã, în stare
de arest preventiv, a inculpatului
Marian Dan Voinescu, inspector în
cadrul Direcþiei de Sãnãtate Publi-
cã (DSP) Dolj – Serviciul Control
în Sãnãtate Publicã – Compartimen-
tul Inspecþia ºi Controlul Factorilor
de Risc din Mediul de Viaþã ºi Mun-
cã, în sarcina cãruia s-a reþinut in-
fracþiunea de luare de mitã. În re-
chizitoriul întocmit la finalizarea cer-
cetãrilor, procurorii au reþinut  fap-
tul cã „la data de 22 noiembrie 2012,
cu ocazia efectuãrii unui control de
specialitate la punctul de lucru al
unei societãþi comerciale, inculpa-
tul Voinescu Marian-Dan, în calita-
te de inspector în cadrul Direcþiei
de Sãnãtate Publicã Dolj, a pretins
de la reprezentantul firmei contro-
late, denunþãtor în cauzã, suma de
3.000 lei ºi a acceptat sã primeascã
de la denunþãtor suma de 500 lei”,

Mai multe percheziþii au avut loc ieri dimineaþã, în
Craiova ºi alte localitãþi din Dolj, dar ºi în judeþul Me-
hedinþi. Ofiþerii Brigãzii de Combatere a Criminalitãþii
Organizate (BCCO) Craiova sub coordonarea procu-
rorilor DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova au des-
cins la locuinþele a nouã persoane pe numele cãrora
autoritãþile judiciare franceze au emis mandate euro-
pene de arestare, fiind cãutate pentru trafic de per-
soane ºi proxenetism. De altfel, la Craiova au fost
prezenþi ºi anchetatori francezi. Din datele acestora
rezultã cã cele nouã persoane cãutate au racolat mai
multe tinere din Dolj, Mehedinþi ºi judeþele învecinate,
pe care le-au transportat în Franþa ºi le-au obligat la
practicarea prostituþiei, faptele fiind comise din anul
2010 pânã în prezent. Se pare cã unele dintre victime
au depus plângeri, în Franþa, împotriva proxeneþilor ºi
astfel a anchetatorii au început cercetãrile în acest caz.

În urma percheziþiilor de ieri dimineaþã, oamenii le-
gii au gãsit doar patru din cei nouã membri ai reþelei,
ceilalþi fiind plecaþi din România. Este vorba despre
trei persoane din judeþul Mehedinþi, cu vârste cuprin-
se între 22 ºi 33 de ani ºi de o femeie din Sãlcuþa,
Dolj, de 20 de ani. Cei patru au fost duºi la sediul
DIICOT Craiova pentru audieri ºi urmeazã sã fie pre-
zentaþi Curþii de Apel Craiova pentru conformarea
mandatelor europene.

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, ieri di-
mineaþã, în jurul orei 10.00 conducãtorul
unui autoturism înmatriculat în Bulgaria l-
a acroºat pe Vasile Mitran, de 63 de ani,
din comuna Negoi, care traversa „Calea
Bucureºti”, regulamentar, pe trecerea de
pietoni de la intersecþia cu strada „Tehni-
cii”, în cartierul Lãpuº. ªoferul ºi-a conti-
nuat drumul, fãrã sã opreascã, iar victima

Conform reprezentanþilor Serviciului Te-
ritorial al Poliþiei de Frontierã (STPF) Dolj,
în cursul zilei de marþi, la Punctul de Trece-
re a Frontierei (PTF) Calafat, s-a prezentat
pentru a efectua formalitãþile de frontierã
cetãþeanul bulgar Georgiev A., în vârstã de
35 ani, la volanul unui autoturism marca
BMW. Acesta era însoþit de douã femei,
ambele din Bulgaria. Numai cã, în urma con-
trolului specific, poliþiºtii de frontierã au des-
coperit, ascunsã sub o grãmadã de haine,
între bancheta din spate ºi scaunul pasage-
rului din faþã, o alta persoanã de sex femi-

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Medicul era iubitor de bani ºi ...fazani:

Procurorii DNA – Serviciul Teritorial
Craiova au finalizat cercetãrile ºi l-au
trimis în judecatã, în stare de arest pre-
ventiv, pe medicul Marian Dan Voines-
cu inspector în cadrul Direcþiei de Sã-

nãtate Publicã (DSP) Dolj. Dosarul în
care medicul va fi judecat pentru luare
de mitã a fost înregistrat marþi pe rolul
Tribunalului Dolj, primul termen al pro-
cesului fiind stabilit pentru 23 ianuarie.

dupã cum se aratã în comunicatul
DNA Craiova.

Mai precis, procurorii DNA au
stabilit cã, în urma controlului, in-
spectorul Voinescu a descoperit
mai multe deficienþe într-un ma-
gazin din Drãnic, care era neigie-
nizat, avea tencuiala degradatã,
pâinea era vândutã din sala de des-
facere, iar vânzãtoarea nu purta
echipament adecvat. Voinescu i-a
spus patroanei cã pentru deficien-
þele constatate amenda este între
5.000 ºi 10.000 de lei, însã poate
„scãpa” cu numai 3.000 de lei.
„Când aceasta (n.r.-administratoa-
rea) a precizat cã se aflã în impo-
sibilitatea de a face rost de o sumã
atât de mare, inculpatul a pretins
1.000 de lei, cu precizarea cã dacã
nu-i are nici pe aceºtia, acceptã ºi
500 de lei”, se aratã în rechizito-
riul procurorilor. Ca sã potã face
„înþelegerea”, inspectorul Voines-
cu a întocmit un proces-verbal de
constatare a condiþiilor igienico-

sanitare într-o formã atipicã, care
îi dãdea posibilitatea sã aplice doar
un avertisment. ªi asta în condiþii-
le în care, în celelalte procese-ver-
bale, întocmite în aceeaºi zi de ace-
laºi inspector, se regãseau toate re-
comandãrile, termenele de reme-
diere ºi data la care patronii erau
aºteptaþi sã se prezinte la sediul
DSP Dolj cu documentele cerute.
„Dreptul” ºi produsele de þarã
favoritele lui Voinescu

Astfel, Marian Dan Voinescu s-
a înþeles cu femeia ca a doua zi sã
vinã la Craiova, sã-i aducã ºpaga.
Aceasta, cu bancnotele inscripþio-
nate de criminaliºti cu „MITÃ” s-
a prezentat la biroul bãrbatului. Dis-
cuþia purtatã de cei doi, a cãrei tran-
scriere se regãseºte în rechizito-
riul procurorilor, demonstreazã cã
ºpaga în locul amenzii era o prac-
ticã, la Voinescu:

Denunþãtoare(D.): Ce faceþi?
Voinescu(V.): Ai strâns banii de

amendã?
D: Ei, n-om ajun-

ge noi chiar la
amendã! Ne înþele-
gem ºi noi omeneº-
te?

V: Pai dacã ãºtia ziserã sã-þi
dau amendã?

D: Cine?
V: Directorii mei. Cea mai micã

amendã e 30 de milioane.
D: Lasã domne dracului de

amendã! Ia uite! Noi nu trãim ºi
noi bine de sãrbãtori, acum? De
ce sã-i dam la stat degeaba?

V: Aveþi dreptate.
D: Ziceþi-mi dreptul ºi....
V: Dumneavostrã decideþi, cã

vã spun eu dacã e bine.
D: Ia sã vãd! Ia sã... Aºa cum

era de obicei? Mai pun?
V: Nu, este foarte bine.
D: E bine, nu?
V: E foarte bine! Atenþie! Pu-

neþi-vã unitatea la punct, cã...
D: ªi ce sã vã zic? De sãrbã-

tori, pânã-n Crãciun, acum, v-
aduc niºte fazani?

V: ªi eu ce sã...? Pãi ºi io ce sã
zic? Nu?

D: ªi altceva de la þarã ce mai
vreþi?

V: Ce vrei. Vezi cã eu nu te con-
diþionez. Ce vrei.

D: Telefonul ãla este, nu?
V: Telefonul acela e, da.
D: da, bun, domn doctor!
Femeia i-a dat banii, a ieºit, ºi a

intrat echipa operativã care l-a ri-
dicat ºi la dus la Parchet. Voinescu
a fost reþinut, apoi arestat preven-
tiv pentru 20 de zile, marþi dosarul
în care a fost trimis în judecatã a
ajuns la Tribunalul Dolj, iar astãzi
se va lua în discuþie menþinerea
arestãrii inculpatului.

Descinderi la locuinþele
unor proxeneþi cãutaþi

de autoritãþile din Franþa

A accidentat un pieton ºi a fugit, fiind prins dupã mai bine de douã ore
Poliþiºtii doljeni au fost în alertã, ieri, dupã ce, ºoferul unui

autoturism înmatriculat în Bulgaria a accidentat un pieton care
traversa regulamentar strada, apoi ºi-a continuat drumul. Accien-

tul s-a petrecut pe „Calea Bucureºti”, la intersecþia cu strada
„Tehnicii”, în zona hotelului „Helin”, în jurul orei 10.00, ºoferul

fiind depistat în comuna Pieleºti, dupã aproximativ douã ore.

a fost transportatã de o cunoºtinþã la Spi-
talul Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova.
În baza detaliilor oferite de victimã, care
le-a spus oamenilor legii cã era vorba de-
spre o maºinã albã, înmatriculatã în Bul-
garia, ºi chiar a reuºit sã reþinã câteva ci-
fre din numãr, reprezentanþii IPJ Dolj au
dat alarma atât în Craiova cât ºi la celelalte
subunitãþi din judeþ. Autoturismul cu pri-
cina, un Volkswagen alb, a fost depistat în
comuna Pieleºti, ºoferul, Petre Mereanu,
de 26 de ani, din Calopãr fiind dus la audi-

eri la sediul Biroului Rutier Craiova.
„Autorul accidentului a fost testat cu apa-

ratul etilotest, rezultatul fiind negativ. Tâ-
nãrul, care avea permis de conducere vala-
bil, a fost audiat, iar pe numele sãu au fost
întocmite acte premergãtoare de cercetare
penalã sub aspectul comiterii infracþiunii de
vãtãmare corporalã din culpã. Victima ac-
cidentului a suferit o contuzie la ºoldul drept,
dupã cum s-a stabilit în urma investigaþiilor
medicale”, a declarat comisar-ºef Adrian
Cãpraru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

A intrat ilegal în þarã, ascunsã sub o grãmadã de haine
Poliþiºtii de frontierã doljeni au depistat, la Calafat, o tânãrã

de 19 ani, din Bulgaria, care intenþiona sã treacã ilegal frontiera,
ascunsã într-un autoturism BMW. Culmea este cã ºoferul avea

permisul de conducere suspendat de aproape douã luni.

nin. În urma verificãrilor s-a stabilit cã tânã-
ra are 19 ani, este cetãþean bulgar, aceasta
declarând cã a procedat astfel pentru cã ºi-a
pierdut documentele de identitate. În plus, la
verificarea documentelor, poliþiºtii de fron-
tierã au observat cã ºoferul autoturismului
are permisul de conducere suspendat de pe
11 octombrie a.c. “Poliþiºtii de frontierã i-au
întocmit ºoferului acte premergãtoare de
cercetare penalã pentru sãvârºirea infracþiu-
nilor de conducere pe drumurile publice a
unui autovehicul având permisul de condu-
cere suspendat ºi trafic de migranþi, iar ce-

tãþenei bulgare pentru sãvârºirea infracþiunii
de trecere ilegalã a frontierei de stat, la fina-
lizarea cazului urmând a fi dispuse mãsurile
legale”, a declarat inspector Ionuþ Gheonea
din cadrul STPF Dolj.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Inspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul Voinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,
la judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitã
Inspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul Voinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,
la judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitã
Inspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul Voinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,
la judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitã
Inspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul Voinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,
la judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitã
Inspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul Voinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,
la judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitã
Inspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul Voinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,
la judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitã
Inspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul Voinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,
la judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitã
Inspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul Voinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,
la judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitã
Inspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul Voinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,
la judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitã
Inspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul VInspectorul Voinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,oinescu de la DSP Dolj,
la judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitãla judecatã pentru luare de mitã



14 / cuvântul libertãþii joi, 6 decembrie 2012
actualitate

Cãlãtoria în universul
lucrurilor frumoase a fost
însoþitã, cum nu se pu-
tea mai potrivit, de prima
ninsoare a acestei ierni
care a cãzut chiar ieri, în
Ajun de Moº Nicolae.
Într-o atmosferã care
anunþã sãrbãtorile, ÎPS
Irineu, Mitropolitul Olte-
niei a fost o adevãratã
gazdã, primitoare ºi cal-
dã, la cele mai noi ºi mai
îngrijite centre ale Arhie-
piscopiei Craiova. Prima
oprire a fost la Centrul de
restaurare, conservare a
patrimoniului ºi vizualiza-
re, unde a fost organiza-
tã prima expoziþie de icoane, afla-
te în curs de restaurare. „Cen-
trul de Restaurare ºi Conservare
a Patrimoniului al Arhiepiscopiei
noastre ºi-a propus încã de la în-
ceput sã grupeze patrimoniul nos-
tru de carte ºi icoane pentru a fi
restaurat. Apoi, sã intre în colec-
þiile muzeale ale noastre, ale Ar-
hiepiscopiei, ºi dupã aceea ºi la
celelalte colecþii din þarã ºi din
strãinãtate. Pentru aceasta, în
clãdirea pusã la dispoziþie în acest
scop, s-au realizat o mulþime de
laboratoare pentru icoane, pen-
tru stabilirea diagnosticului icoa-
nei, pentru restaurarea acestora
ºi, apoi, pentru scoaterea în evi-
denþã a imaginilor. În final, se
vor realiza cataloage cu icoanele
respective, iar acestea se vor în-
toarce în muzeele care le au în
proprietate”, a explicat ÎPS Iri-
neu, Mitropolitul Olteniei.

O sutã de icoane
au intrat în proces
de restaurare

În Centrul de restaurare au po-
posit aproximativ 100 de icoane

În spiritul sãrbãtorilor de Crãciun,
care încep chiar astãzi cu praznicul Sfân-
tului Ierarh Nicolae, Mitropolia Olteniei
a deschis, ieri, uºile celor mai frumoase
„odoare” ale sale. Icoane-unicat, de o fru-
museþe rarã, au fost expuse pentru prima
datã la noul Centru de restaurare, con-
servare a patrimoniului ºi vizualizare al
Arhiepiscopiei Craiova, aducând cu ele
parfumul meºterilor iconari de altãdatã.

O adevãratã piesã de patrimoniu în aer
liber, biserica Sfântul Nicolae Belivacã-
Amaradia a fost restauratã în totalitate
ºi deþine cea mai veche frescã pãstratã
integral din Craiova. Douã centre socia-
le, dichisite ca la carte, ºi-au primit deja
locatarii, copii fãrã posibilitãþi materi-
ale care, cu mare dãruire, sunt ajutaþi sã-
ºi continue ºcoala, dar ºi sã se bucure de
copilãrie.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

de o mare valoare, atât istoricã,
cât ºi ecleziasticã, pãstrate pânã
acum în depozitul mânãstirii Ji-
tianu. Toate aceste obiecte au
trecut prin prima fazã, în care,
cu ajutorul aparaturii de ultimã
generaþie, au fost curãþate de mi-
crorganisme. „Laboratoarele
noastre vor stabili, de acum, gra-
vitatea acestor deprecieri, apoi
vom încerca, cu metodele cunos-
cute, ca sã le punem în evidenþã
ºi sã le arãtãm oamenilor în fru-
museþea lor de odinioarã, bine-
înþeles pãstrând patina vremii ºi
coordonatele ºi calitatea care a
existat”. Pe o fiºã „de analizã”,
se va evidenþia starea de degra-
dare, cauzele acesteia. În partea
a doua, se va trece la consolida-
rea picturii, apoi la aranjarea ei
pe suport. Mitropolitul Olteniei a
explicat cã, dacã acesta este deja
deteriorat, va fi injectat cu dife-
rite produse care sã-l conserve.
În schimb, nu se va interveni
deloc asupra picturii iniþiale, sin-
gurul lucru pe care îl vor face
restauratorii fiind acela de a apli-
ca o nuanþã neutrã acolo unde
icoana este deterioratã iremedia-

bil. „Icoana vine
dintr-un timp al
istoriei. Are o
picturã, un pig-
ment al ei ºi, ca
atare, nu putem
sã facem o inte-
grare a icoanei
respective ºi nici
nu ar da bine.
Acesta este sco-
pul centrului
nostru de resta-
urare”, a mãrtu-
risit Mitropolitul
Olteniei.

Primii
restauratori

vor învãþa meserie
Marilena Bogheanu, director al

Agenþiei pentru Dezvoltare Re-
gionalã Sud-Vest Oltenia, care a
sprijinit implementarea tuturor
proiectelor cu finanþare europea-
nã, a declarat cã Mitropolia Ol-
tenia este fruntaºã la obþinerea de
fonduri europene.  Nu
mai puþin de 17 pro-
iecte au fost finalizate
deja sau sunt în curs
de derulare, dar cel
mai frumos pânã
acum se dovedeºte a
fi acest centru care a
readus la viaþã fosta
Casã Bengescu, ajun-
sã o ruinã. „Clãdirea
aratã excepþional ºi,
din punct de vedere
arhitectonic, este o
clãdire cu valoare is-
toricã. Aici a funcþio-
nat primul cinemato-
graf al Olteniei. Au
fost investite trei mi-
lioane de lei, doar fon-
duri nerambursabile, de la buge-
tul de stat ºi din fonduri europe-
ne. Clãdirea a fost consolidatã, a
fost recompartimentatã. Totul a
fost reabilitat ºi, de asemenea,
spaþiul dispune de toate dotãrile
pentru a funcþiona ca expoziþie de
carte de cult, laboratoare pentru
restaurare de carte veche ºi icoa-
ne. De asemenea, existã un cen-
tru multimedia ºi eu zic cã este
una dintre cele mai frumoase ºi
complexe clãdiri din municipiul
Craiova, din punct de vedere cul-
tural”. În cadrul centrului se vor
perfecþiona în meseria de resta-
uratori primii 18 specialiºti, iar
câþiva dintre ei sunt chiar pictori.

Biserica Belivacã –
Amaradia pãstreazã
cea mai veche
frescã

Biserica Sfântul Nicolae Beli-
vacã-Amaradia a fost restaura-
tã de curând ºi prezintã, într-o
stare excelentã, fresce vechi de
acum douã secole. O adevãratã
bijuterie este catapeteasma, care
a fost îmbrãcatã în foiþã de aur
dupã moda vremii de la anul
1794. În interiorul bisericii, s-a
organizat ºi un mic muzeu cu
obiect de cult, cununii ºi poca-
le, din argint. ”Se pãstreazã neal-
terat stilul brâncovenesc al bi-
sericilor din Þara Româneascã,
fiind singurul lãcaº de cult în stil

brâncovenesc autentic din Cra-
iova. De asemenea, aici existã
cea mai veche frescã pãstratã in-
tegral în municipiul Craiova. A
fost ridicatã pe temeliile unei bi-
serici mult mai vechi, probabil
de la începutul secolului al XVI-
II-lea. De-a lungul timpului a su-
ferit mai multe intervenþii, a fost
repictatã, însã de data aceasta a
fost fãcutã o consolidare ºi o re-
staurare dupã standardele actua-
le europene”, a prezentat preo-
tul Florin Bonea biserica pe care
o pãstoreºte. Biserica beneficia-
zã de iluminat arhitectural, s-a
restaurat clopotniþa care este
monument istoric ºi crucea de

piatrã care ºi ea este monument
istoric de la 1800. În fosta casã
parohialã a fost amenajat un cen-
tru social în care copii sunt aju-
taþi sã-ºi facã temele.

Atmosferã
de sãrbãtoare
la centrul de copii
„Best Life”

Pe strada Devei, la câþiva paºi
de centrul oraºului, funcþionea-
zã unul dintre cele mai moderne
spaþii pentru ajutorarea copiilor
defavorizaþi din Craiova. Centrul
social „Best Life” a fost deschis
în urmã cu douã luni ºi, deja, a
devenit o casã bunã pentru 20
de copii. „Este un centru de zi

pentru copii, în
care ei beneficia-
zã de o serie de
servicii sociale ºi
educaþionale. Ser-
viciile sociale se
referã în special
la starea materia-
lã a copiilor ºi a
familiilor lor, iar
cele educaþionale
au în vedere pãs-
trarea în ºcoalã a
copiilor care, din
diferite motive, se
aflã în risc de
abandon ºcolar.
Asta înseamnã
cã, aici, la centru,
echipa de specia-
liºti - formatã din

psihologi, asistenþi sociali ºi pe-
dagogi - lucreazã cu copiii pe
mai multe componente”, apre-
cizat preotul Adrian Stãnulicã,
cel care se ocupã de coordona-
rea acestui spaþiu. La „Best
Life”, copiii îºi pregãtesc teme-
le pentru a doua zi sau benefi-
ciazã de educaþie asistatã la di-
ferite materii ºi de consiliere psi-
hologicã.

ªi, pentru cã sãrbãtorile au ve-
nit deja, un grup de copii de la
Centrul „Aripi de luminã” al Mi-
tropoliei Oltenia au colindat fru-
mos, au primit cadouri ºi au îm-
pãrþit, cu multã bucurie, felici-
tãri confecþionate chiar de ei.
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S-a încheiat o nouã ediþie
anualã a concursului ASTRA Ta-
lent organizat de SES (Paris ºi
Luxemburg Euronext: SESG).

A doua ediþie a concursului internaþionalA doua ediþie a concursului internaþionalA doua ediþie a concursului internaþionalA doua ediþie a concursului internaþionalA doua ediþie a concursului internaþional
„ASTRA T„ASTRA T„ASTRA T„ASTRA T„ASTRA Talent” îºi prezintã câºtigãtoriialent” îºi prezintã câºtigãtoriialent” îºi prezintã câºtigãtoriialent” îºi prezintã câºtigãtoriialent” îºi prezintã câºtigãtorii

La acest link regãsiþi cele 12 lucrãri premiate de juriu. Pe parcursul
scurtei durate a concursului, pagina web www.astratalent.eu a fost
vizitatã de 46 de mii de utilizatori unici care au accesat în total 1,46
milioane de pagini pe portal.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Proiectul s-a desfãºurat în Ce-
hia, Slovacia, Polonia, România
ºi Bulgaria, iar tema acestui an
a fost transmisia prin satelit a

televiziunii de înaltã defini-
þie (HD). Juriul specializat
a ales douãsprezece dese-
ne care vor fi scoase la li-
citaþie, iar încasãrile vor fi
donate Fundaþiei Emil pen-
tru susþinerea Jocurilor Eu-
ropene de Copii ºi Tineret
cu Dizabilitãþi 2013. În pe-
rioada 3 – 13 decembrie,
portalul Aukro.cz va gãz-
dui o licitaþie; toate înca-
sãrile acesteia vor fi folo-
site pentru ediþia de anul
viitor a Jocurilor Europe-
ne de Copii ºi Tineret cu
Dizabilitãþi din Brno, Ce-
hia. „Concursul ASTRA
Talent oferã copiilor nu
doar posibilitatea de a-ºi
demonstra creativitatea, ci
ºi de a-ºi ajuta colegii cu
dizabilitãþi. Suntem foarte
încântaþi de numãrul mare

de desene frumoase înscrise ºi
le mulþumim autorilor pentru
participare”, declarã Barbara
Uzunowa-Drymer ,  Director
Marketing pentru ECE.

Cadou
personalizat

Pe lângã desen ºi o placã, cei
mai generoºi trei ofertanþi vor
primi un mic cadou personali-
zat de la membrii consiliului de
administraþie al fundaþiei Emil,
adicã de la actorul ºi prezenta-
torul de televiziune Jan Kraus,
sportiva olimpicã Štìpánka Hil-
gertová sau campionul mondial
la ciclism ºi multiplu câºtigãtor
al jocurilor paralimpice de iarnã
Jiøí Je•ek. Cele douãsprezece
desene câºtigãtoare au fost se-
lectate de un juriu specializat
format dintr-un reprezentant al
Galeriei Naþionale Slovace, dra-
maturgul ºi  scenaristul Eva
Èárská ºi Martina Matlovièová-
Králová, autor de arte vizuale.
Lucrãrile artistice câºtigãtoare
selectate de juriu vor fi prezen-
tate ºi în calendarul SES pentru
anul 2013. Alþi ºase premianþi au
fost aleºi de publicul general pe
pagina web a concursului

www.astratalent.eu. „Jocurile
Europene pentru Copii ºi Tine-
ret cu Dizabilitãþi reprezintã o
competiþie internaþionalã a tine-
rilor în care aceºtia pot trãi bu-
curia de a face sport ºi senti-
mentul de a fi învingãtori. Apre-
ciem sprijinul oferit de SES ºi
sperãm cã licitaþia se va bucura
de acelaºi succes pe care l-a
avut concursul”,  declarã

Vítìzslav Dohnal, directorul
Fundaþiei Emil. 844 de ºcoli au
fost invitate în total sã participe
la acest proiect, iar interesul ju-
riului specializat a fost atras în
special de desenele realizate de
Ioana Oprescu din Ploieºti, Ro-
mânia (14 ani), Bilgi Salieva din
Ruse, Bulgaria (12 ani) ºi Cris-
tina Tirnovean din Oradea, Ro-
mânia (13 ani).

Promovarea concursului de
idei în mediul academic a avut loc
la nivel naþional ºi în Bucureºti,
Inspired ºi Policolor mergând în
principalele centre universitare
pentru a prezenta tinerilor stu-
denþi mecanismul competiþiei ºi
temele de celor 10 domenii de

concurs: Arhitecture, Interior
Design, Graphic Design, Acces-
sories, Fashion Design, Public
Relations, Product Design, Dra-
maturgy, Photography, Illustra-
tion. La sesiunile de prezentare
susþinute în peste 20 de facultãþi
din þarã ºi din capitalã au partici-

pat în ultimele douã luni mai mult
de 800 de studenþi. Caravana In-
spired-Policolor a trecut pe rând
prin centrele universitare din Iaºi,
Cluj-Napoca, Oradea, Sibiu, Ti-
miºoara, Arad, dar ºi Bucureºti,
unde a ajuns la studenþii de la Uni-
versitatea Naþionalã de Arte, Uni-
versitatea Hyperion, Universita-
tea de Arhitecturã ºi Urbanism
„Ion  Mincu”.

A ºasea ediþie
Aflat la a ºasea ediþie, concur-

sul Inspired este o platformã de
lansare pentru tinerii artiºti. Iar
pentru cã inovaþia ºi creativitatea
stimuleazã schimbarea, Policolor
sprijin‘ Inspired, concurs de idei,
din dorin]a de a contribui la ºansa
dat‘ participanþilor de a se face re-
marcaþi. Membrii juriului sunt cu
to]ii nume importante din indus-
triile abordate prin temele compe-
ti]iei. Manifestul pentru schimba-
re ºi culoare al tinerelor talente
care participã la aceastã ediþie este
încurajat de o companie care spri-
jinã iniþiativa, creºte talente ºi in-
vesteºte constant în cercetare ºi
dezvoltare - Policolor.

Grupul Policolor Orgachim, partenerul prin-
cipal al concursului de idei Inspired, anunþã
apropierea încheierii perioadei de înscrieri la
proiectul care promoveazã demersul creativ al
tinerilor talentaþi din toate centrele universita-
re din România. Astfel, studenþii ºi tinerii pro-

fesioniºti se mai pot înscrie în concursul de idei
Inspired pânã la finalul zilei  astãzi, iar mapele
de proiect pot fi predate pânã pe data de 8 de-
cembrie, ora 14:00. Gala de premiere mult aº-
teptatã va avea loc în data de 18 decembrie, la
Bucureºi, când vor fi anunþaþi ºi câºtigãtorii.

Astãzi ajunge în Bãnie
vicepreºedintele grupului
Partidului Popular European
Manfred Weber, europarla-
mentar german care onorea-
zã astfel invitaþia colegului
sãu, europarlamentarul
Marian Jean Marinescu.
Manfred Weber a mai fost în
România de câteva ori, iar

Europarlamentarul
Manfred Weber

va veni astãzi la Craiova
în Craiova este
pentru prima
datã. Vicepreºe-
dintele PPE este
membru în
Comisia pentru
afaceri consti-
tuþionale;
Comisia pentru
dezvoltare
regionalã ºi
Comisia pentru
libertãþi civile,
justiþie ºi
afaceri interne.
Face parte de
asemenea din
Delegaþia
pentru relaþiile
cu India;
Delegaþia la
Comisia parla-
mentarã mixtã
UE-Turcia ºi

Delegaþia pentru relaþiile cu
þãrile din Comunitatea
Andinã. Deputatul german
este un prieten de suflet al
României care are încredere
în valorile democraþiei
româneºti, susþine statul de
drept ºi este convins cã þara
noastrã va intra în spaþiul
Schengen cât mai curând.
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la concursul de idei Inspired
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Fiindcã vorbeam despre copii ºi
copilãrie, Tradiþia Bisericii ne spune cã
Sfântul Nicolae a fost un copil special,
neobiºnuit. S-a nãscut în Lichia, partea
asiaticã a Turciei de azi, într-o cetate
numitã Patara. Dupã ce l-a adus pe lume,
Nona, mama sa, nu a putut sã mai aibã
copii, pentru cã nici nu se mai putea
naºte altul la fel. Nicolae a fost o
minune chiar de la naºtere, când tre-
buind sã fie îmbãiat a stat singur pe
picioarele sale, nesprijinit de nimeni,
timp de trei ore. Când era alãptat, el
sugea numai de la sânul drept, lucru de
care Nona tare se mai minuna. Dar ºi mai
mare i-a fost mirarea când a vãzut cã în
zilele de miercuri ºi vineri pruncul ei se
apropia de sân doar o datã, iar asta se
întâmpla numai seara, dupã sãvârºirea
rugãciunii. Acest obicei de a posti,
deprins din scutece, Nicolae avea sã-l
pãzeascã toata viaþa. Când a venit
vremea sã meargã la ºcoalã, a fost dat
sã înveþe Scriptura. Dobândind înþelep-
ciune ºi minte curatã, ajunsese sã
petreacã de multe ori câte o zi ºi o

Transparency International realizeazã
anual o ierarhie a nivelului de corupþie pentru
176 de state, în funcþie de Indicele de percep-
þie a corupþiei, stabilit cu ajutorul datelor cu-
lese de 13 instituþii internaþionale, între care
Banca Mondialã, bãnci asiatice ºi africane de
dezvoltare sau Forumul Economic Mondial.
Acest indice este cuprins între 0 ºi 100, unde
0 este nivelul cel mai ridicat al corupþiei per-
cepute ºi 100 este nivelul cel mai scãzut.

România – sub nivelul mãrii, când vine
vorba de corupþie

În anul 2012 scorul României este de 44 de
puncte, deci ne situãm încã, sub nivelul me-
diu de 50. Cu punctajul obþinut statul român
se situeazã pe locul 66 din cele 176 de þãri
evaluate. Rezultatele raportului sunt cel pu-
þin îngrijorãtoare dar departe de a surprinde.
Nepotismul, mita, abuzul de putere, conflicte-
le de interese la limita ilicitului ºi tranzacþiile
mereu câºtigãtoare cu statul fac parte din
agenda zilnicã a unor români. Aceste practici
sunt aproape de a deveni politici publice, ur-
mãrite cu consecvenþã de instituþii ºi persoa-
ne publice sau private, cu acea consecvenþã
cu care nu sunt atrase fondurile europene sau
construite autostrãzi în România. Judecând
dupã ruºinoasa poziþie ocupatã în „clasamen-
tul corupþiei”, la egalitate cu Arabia Sauditã
ºi Kuwaitul ºi cu o poziþie mai coruptã decât

Duane C. But-
cher, ºef adjunct
al Misiunii Amba-
sadei SUA în Ro-
mânia, se va afla
astãzi, începând
cu ora 14.00, într-
o vizitã la Ameri-
can Corner Craio-
va din cadrul Bi-
bliotecii Judeþene „Alexandru ºi Aristia Aman”.
Invitatul se va întâlni cu elevi ºi studenþi pasionaþi
de relaþiile internaþionale ce îºi doresc o carierã
diplomaticã, cãrora le va vorbi despre politica ex-
ternã a SUA ºi le va împãrtãºi din experienþa sa de
diplomat. „Dl. Duane C. Butcher a venit la Bucu-
reºti în august 2011. A mai fost  în România o datã,
ca funcþionar în administraþia Ambasadei, timp de
un an, în 2000. Înainte de acest post, a servit în
strãinãtate, în Taºkent, Uzbekistan, Hamburg, Ger-
mania, Belgrad, Iugoslavia, Baku, Azerbaidjan,
Muscat, Oman. Dl. Butcher este fiul unui funcþio-
nar al serviciului extern, s-a nãscut în Ankara, Tur-
cia, ºi a frecventat ºcoli internaþionale din Germa-
nia, Arabia Sauditã, Suedia ºi Kenya”, au precizat
reprezentanþii Bibliotecii „Aman”.

Astãzi ºi mâine,
7 decembrie, Biseri-
ca „Sfântul Nicolae”
– Brânduºa din Cra-
iova va îmbrãca stra-
ie de sãrbãtoare. Se
va face prãznuirea a
doi sfinþi ocrotitori:
Sfântul Ierarh Nico-
lae ºi Sfânta Muceniþã Filothea. „De praznicul
Sfântului Ierarh Nicolae, un sobor de slujitori va
sãvârºi Uternia, Sfânta Liturghie ºi vor fi pome-
niþi ctitorii ºi binefãcãtorii sfântului locaº. Mâi-
ne, de ziua Sfintei Muceniþe Filothea, vor fi sã-
vârºite sfinþirea apei, Utrenia, Sfânta Liturghie ºi
slujba de pomenire”, a precizat pãrintele Gabriel
Sorescu, parohul Bisericii „Sfântul Nicolae” –
Brânduºa.

Colectivul Secþiei
„Adrian Pãunescu” a
Bibliotecii Judeþene
„Alexandru ºi Aristia
Aman”, în colabora-
re Colegiul Naþional
„ªtefan Velovan” or-
ganizeazã astãzi, de la
ora 13.00, manifestarea „Spiritul Crãciunului”.
Elevii coordonaþi de prof. dr. Mirela Mitu ºi  prof.
Claudia Drãghici vor susþine momente poetice ºi
muzicale, precum ºi prezentãri Power Point dedi-
cate acestei sãrbãtori, iar elevii clasei a XI-a, profi-
lul învãþãtori/educatoare, vor lansa revista „Crã-
ciunul”. Activitatea se va desfãºura în Sala „Nico-
lae Romanescu” a bibliotecii.

Grupaj realizat de MAGDA BRATU
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OFF-uri
de GABRIEL

- De când mi-a spus doctorul cã pot sã beau
o þuicã la masã, m-am înscris la cantinã
Popescule, cã au multe mese

Este 6 decembrie ºi praznicul Sfântului Nicolae, primul sfânt din
raiul copilãriei noastre. Spunem „primul” fiindcã înainte de a ºti ce
e cu noi pe lumea asta, în forfota veselã din jurul nostru, din care nu

înþelegem mare lucru, cum vom recunoaºte mai târziu, auzim cã
astãzi vine Moº Nicolae cu daruri multe la copiii cuminþi ºi la cei
neascultãtori cu o nuieluºã. ªi dacã au fost, poate, ani în care n-am
aºteptat mai mult decât o nuieluºã, iar în locul ei am gãsit darul

nesperat, asta s-a întâmplat numai din blândeþea ºi bunãtatea Moºu-
lui, pentru care i s-a dus vestea.

noapte în rugãciune. Crescuse de acum,
intrase în rândul tinerilor, dar nu puteai
vedea la el obiceiurile acestora, ci mai
degrabã ale omului bãtrân, pentru care
toþi îl preþuiau. Nicolae avea un unchi
episcop, care, vãzând firea nepotului
sãu, l-a sfãtuit sã slujeascã Domnului.
Astfel a primit darul preoþiei ºi vieþuind
ca îngerii se arãta vrednic de cârmuirea
Bisericii. Dupã ce a fost ridicat la
treapta de episcop al cetãþii Mira din
Lichia, el ºi-a spus: „Oh, Nicolae, pentru
acest loc îþi trebuie alte obiceiuri, deci
de acum sã nu mai vieþuieºti pentru tine,
ci pentru alþii.” ªi a fost un model
pentru creºtini „cu cuvântul, cu viaþa,
cu dragostea, cu credinþa, cu duhul.”
Era blând ºi smerit, purta haine simple,
hrana era pustniceascã ºi o gusta o
singurã datã pe zi ºi numai seara. Uºa
casei lui era deschisã tuturor, asculta pe
fiecare, era milostiv cu cei sãraci, îi
mângâia pe cei înlãcrimaþi. A fost fãcãtor
de minuni încã din timpul vieþii, iar dupã
ce s-a mutat la Domnul, 6 decembrie 340,
Sf. Nicolae a continuat sã facã minuni

pentru toþi cei care i-au cerut ajutorul.
În 1087, moaºtele lui au fost duse din
Mira la Bari, în sudul Italiei, ºi pãstrate
în mare cinste într-o bisericã închinatã
sfântului. Biserica “Sf. Gheorghe Nou”
din inima Bucureºtilor adãposteºte ºi ea
mâna dreaptã a “Moºului” care, cu
aceeaºi bunãtate, împarte ºi astãzi daruri
tuturor celor ce cu dragoste se apleacã
ºi ºoptesc „Sãrutãm dreapta, Sfinte
Nicolae!”

ELENA DONDONEAÞÃ

Adjunctul Misiunii Ambasadei
SUA în România, în vizitã
la Craiova

Biserica „Sfântul Nicolae” –
Brânduºa îºi sãrbãtoreºte hramul

 „Spiritul Crãciunului”,
la Biblioteca Judeþeanã

Potrivit agenþiei France Press
(AFP), care a preluat comunicatul
transmis de Transparency Interna-
tional sãptãmâna trecutã, de la Ber-
lin „corupþia continuã sã facã rava-
gii în societãþile din întreaga lume,
atingând în zona euro un nivel deza-
mãgitor, în þãrile cele mai afectate
de criza economicã ºi financiarã”.

ststul african Ghana, ar fi destul de improba-
bil ca în România banii publici sã se foloseas-
cã pentru autostrãzi.

Suntem departe de þãrile premiante
ale clasamentului

Potrivir Mediafax, þãrile fruntaºe ale clasa-
mentului, cele mai puþin corupte în egalã mã-
surã, sunt conform raportului Transparency
International, Danemarca, Finlanda ºi Noua
Zeelandã în timp ce la polul opus, tot la egali-
tate se aflã Afghanistanul, Coreea de Nord ºi
Somalia. Statele europene afectate de crizã
Italia ºi Grecia s-au clasat pe locurile 72 (la
egalitate cu Tunisia) ºi respectiv 94 (la egali-
tate cu Columbia), devansate însã de þãri care
traverseazã aceeaºi perioadã dificilã, dar care
sunt percepute ca fiind mai puþin corupte: Ir-
landa (pe locul 25), Spania  (pe locul 30) ºi
Portugalia (pe locul 33). Rusia se aflã printre
cele mai corupte þãri din lume, ocupând pozi-
þia 133 în clasament, cu zece poziþii mai bine
decât în 2011.

Preºedintele Transparency International
îndeamnã guvernele la acþiune
împotriva corupþiei

 „Dupã un an în care accentul a fost pus pe
problemele de corupþie, ne aºteptãm ca gu-
vernele sã adopte o poziþie mai durã împotri-
va abuzului de putere. Rezultatele Indicelui
de Percepþie al Corupþiei 2012 demonstreazã
cã societãþile continuã sã plãteascã costul ri-
dicat al corupþiei”, a declarat Huguette Label-
le, preºedintele Transparency International.

Vestea bunã, cãci suntem deseori sfãtuiþi
sã vedem partea plinã a paharului, nu este
cã guvernul României ia mãsuri pentru era-
dicarea corupþiei, de aºa ceva nu prea auzim,
ci cã România a fost perceputã în 2012 ca
fiind mai puþin coruptã decât în anul prece-
dent, când ocupa locul 75, la egalitate cu
China. Aºa cã, cel puþin gardul aratã ceva
mai bine anul acesta, chiar dacã leopardul
este la fel de bine hrãnit.

RAMONA DINU
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Echipamente şi tehnologii
moderne, scenografie
spectaculoasă a spaţiului
cosmic şi terestru

Miile de galaxii, stele ş i planete
vizibile de pe Pământ sunt doar câte-
va dintre miliardele de structuri care
alcătuiesc Universul. Evoluţia lui, ga-
laxiile, Calea Lactee, stelele, conste-
laţiile, Terra – care, dintre toate pla-
netele Sistemului Solar, beneficiază
de condiţii optime pen tru exis tenţa
vieţ ii, ce rezultă din poziţia favora-
bilă faţă de Soare –, mişcările şi
structu ra Pământulu i, alte corpuri
cereşti – toate sunt puse în valoare
în cea mai recentă expoziţie a Mu-
zeului Olteniei, intitulată „Univer-
sul şi Sistemul nostru Solar”. Tot-
odată, una dintre cele mai moderne

din ţară, având în vedere concepţia
şi realizarea (scenografia spaţiului
cosmic şi teres tru  fiind una de-a
dreptul s pectaculoasă), echipamen-
tele, tehnologiile cele mai noi şi ma-
terialele utilizate, ca ş i invest iţia,
suportată exclusiv din bugetul Con-
siliului Judeţean Dolj.
Al patrulea planetariu digital
din ţară: voiaj multimedia
de o jumătate de oră,
pentru 25 de spectatori

Punctul de maximă atracţie îl re-
prezintă, cu siguran ţă, planetariul
digital, Craiova fiind cel de-al patru-
lea oraş din ţară – după Piteşti, în
2008, Galaţi şi Bârlad, în  2009 – care
beneficiază de un asemenea sistem
performant  instalat într-un muzeu.
Planetariul poate găzdui 25 de spec-
tato ri, mobilierul fiind realizat spe-
cial pentru  această încăpere. Po tri-
vit lui Remus  Cârstea, responsabi-
lul proiectului, în  aproximativ 30 de
minute publicul larg poate realiza o
călătorie completă p rin Univers  şi
poate asista la lecţii de astronomie,
toate în format multimedia, cu  sis-
tem audio performant.

Moş Nicolae le aduce craiovenilor
o călătorie în… spaţiul cosmic. Gratis!

Mihai Fifor, fost manager,
timp de aproape şapte ani,
al Muzeului Olteniei:

«Un vis devine realitate, pen-
tru că astăzi tragem linie şi putem
spune că am dus la bun sfârşit un
proiect pe care, cu  mulţi ani în
urmă, îl propuneam Consiliului
Judeţean Dolj, ca parte a reabilită-
rii şi modernizării Muzeului Olte-
niei. Un proiect care îşi propunea
să schimbe din temelie ceea ce în-
semna Secţia de Ştiinţele Naturii.
Un proiect pentru care le mulţu-
mesc colegilor din Secţia de Ştiin-
ţele Naturii, pentru că l-au gândit,
ca şi preşedintelui Ion Prioteasa,
pentru că a crezut în el şi ne-a aju-
tat să-l finalizăm».

Lia Olguţa Vasilescu,
primarul Craiovei:

 «Craiovenii, în special copiii,
să vină să viziteze această secţie a
muzeului! Eu am mai văzut aşa
ceva la Paris, în Disneyland, şi mi-
a păru t extraordinar, chiar dacă
aveam 30 şi ceva de ani! Îmi place
foarte mult planetariul, unde stai
exact ca într-o navă, te uiţi în sus
şi vezi proiecţia cosmosului. Aşa
am văzut şi la Disneyland, numai
că acolo  se şi mişca scaunul cu
tine şi aveai impresia că navighezi
prin cosmos. Sunt convinsă că toţi
copiii Craiovei, şi nu numai, vor
aprecia această nouă expoziţie».

Ion Prioteasa, preşedintele
Consiliului Judeţean Dolj:

«Este o echipă foarte mare care
a făcut ca acest proiect să fie gata
acum, înainte de venirea lui Moş
Nicolae. Vorbim despre un proiect
care aproape a trecut neobservat
şi spun asta pentru că aici, la Ştiin-
ţele Naturii, se munceşte de câţi-
va ani buni. O bună parte din bani
a fost luată din fonduri europene,
cu restul sumei a venit Consiliul
Judeţean. Practic, ne aflăm într-o
clădire care cu siguranţă va deveni
un punct de reper în viitor şi care
va însemna ş i un muzeu-şcoală
pentru foarte mulţi dintre copiii şi
tinerii noştri».

Mircea Geoană, senator de Dolj:
«Apelul meu către liderii aces-

tui judeţ şi acestui municipiu este
să în ţeleagă că este nevoie s ă fa-
cem din Craiova o metropolă care
să bată, aşa cum bătea înainte de
război, până în inima Balcanilor,
un loc în care veneau din alte  ţări
să înveţe, pentru că aici se făcea
carte. Pentru  că aici este un  po-
tenţial incredibil de mare şi aces-
te lucruri s unt de multe ori mai
importante poate chiar decât  tă-
ierea unei panglici la un drum. (…)
Ştiinţa, cultura s unt lucruri impor-
tante pentru  o comunitate ş i mă
bucur să văd că aici, în Craiova,
lucrurile se mişcă».

Mii de galaxii, stele, constelaţii, sistemul solar – sunt doar câte-
va dintre „obiectivele” călătoriei în spaţiul cosmic pe care v-o pro-
pune Muzeul Olteniei, „deghizat” într-un Moş Nicolae dornic să
descopere, împreună cu cei mici şi cei mari deopotrivă, tainele
Universului. O copie după un modul lunar folosit de astronauţi în
timpul misiunilor spaţiale americane şi un planetariu cu echipa-
ment multimedia performant, ce oferă posibilitatea vizionării unor
proiecţii cinematografice panoramice, sunt doar câteva dintre sur-
prizele călătoriei.

Nu vă costă nimic dacă vă „îmbarcaţi” în orice zi a acestei săptă-
mâni, până duminică, 9 decembrie, inclusiv, între orele 9.00 şi 17.00.
Chiar şi altfel, preţul unui bilet este modic: 1,82 lei pentru copii şi
3,64 lei pentru adulţi. Punctul de plecare: Secţia de Ştiinţele Natu-
rii a Muzeului Olteniei, din strada „Popa Şapcă” nr. 8, acolo unde,
marţi seara, s-a deschis expoziţia permanentă „Universul şi Siste-
mul nostru Solar”, o investiţie de aproximativ 1 milion de euro,
susţinută din bugetul Consiliului Judeţean Dolj şi derulată într-o
perioadă de doi ani.

Alături de gazde – Mihai Fifor şi Florin Ridiche, fostul, respectiv
actualul manager al instituţiei –, la eveniment s-au aflat repre-
zentanţi ai Consiliului Judeţean Dolj – preşedintele Ion Prioteasa,
vice preşedintele Cristinel Iovan, preşedintele Comisiei pe ntru
Cultură, Daniela Tarniţă, ca şi primarul Craiovei, Lia Olguţa Vasi-
lescu, şi senatorul Mircea Geaoană.

Spectacolele de planetariu deţinu-
te de Secţia de Ştiinţele Naturii a Mu-
zeului Olteniei, cinci la număr, sunt
produse în Franţa şi adaptate de spe-
cialişti pentru publicul din România.
Unul dintre voiajele multimedia este
destinat copiilor: un film de desene
animate, conceput special pentru ca
aceştia să înţeleagă mai uşor primii
paşi făcuţi în cucerirea cosmosului.
Un modul lunar şi un vulcan
în erupţie, reconstituite
în sălile de expoziţie

În călătoria prin s paţiu l cos mic
recreat la Muzeul Olteniei publicul va
întâlni şi un… modul lunar! Este vor-
ba despre o reproducere după cel fo-
losit de astronauţii americani în tim-
pul misiunilor spaţiale din anii ’60-
’70. De asemenea, având în vedere

intensa activitate vulcanică de la în-
ceputuri, într-un colţ al sălii este re-
constituit un vulcan care erupe.

Expoziţia „Universul şi Sistemul
nostru Solar” a fost anunţată inedit,
săptămâna trecută, de aterizarea unui
meteorit în centrul Craiovei, iar la ver-
nisajul de marţi seara invitaţii au fost
în tâmpinaţ i de un… cos monaut!
„Proiectul se adresează diferitelor

categorii de vârste, fiind atractiv deo-
potrivă pentru cei mici şi cei vârst-
nici, având exponate din cele mai
variate, atât din punct de vedere ştiin-
ţific, cât şi al unicităţii acestora”, a
declarat managerul Muzeului Olte-
niei, Florin Ridiche.
Intrare liberă la toate cele trei
expoziţii permanente
de la Secţia de Ştiinţele Naturii

Odată cu deschiderea acestei ex-
poziţii de la etajul al II-lea, Secţia de
Ştiinţele Naturii devine integral vizi-
tabilă. La parter, din februarie a.c. este
amenajată expoziţia „Oltenia – Ter-
ra Fossilis”, realizată, de asemenea,
la standardele actuale ale muzeolo-
giei, care cuprinde unele dintre cele
mai importante piese ale colecţiei
paleontologice. Emblematice sunt re-
cons tituirile scheletulu i de masto-
dont descoperit în anul 1928 la Stoi-

na-Gorj, scheletului de urs de la Peş-
tera Muierilor şi mandibulei de mas-
todont de la Veleni-Dolj.

La etajul I, publicul poate vizita
expoziţia  „Tipuri de ecosisteme.
Flora şi fauna Olteniei”, deschisă
încă din septembrie 2008 şi realizată
printr-un proiect cu fonduri europe-
ne. Prin intermediul exponatelor tri-
d imens ionale şi bidimensionale,
aceasta oferă posibilitatea cunoaş-
terii varietăţii reliefului, a diversităţii
florei şi faunei Olteniei, a ecosiste-
melor ş i rezervaţ iilor natu rale, a
obiectivelor turistice ale zonei, pre-
cum şi impactul antropic şi conser-
varea biodiversităţii în Oltenia.

Toate cele trei expoziţii permanen-
te pot fi vizitate gratuit de craioveni,
şi nu numai, până la sfârşitul acestei
săptămâni, reprezentanţii Muzeului
Olteniei declarând Zilele Porţi lor
Deschise la Secţia de Ştiinţele Na-
turii.
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Zeci de mii de opozanþi ai ºefului
statului egiptean, Mohamed Morsi, au
înconjurat marþi seara palatul preziden-
þial, pentru a-i cere imperativ retrage-
rea unui decret prin care îºi extindea
considerabil prerogativele ºi diviza
þara. Acuzat de derivã autoritarã, Mo-
hamed Morsi a pãrãsit palatul prezi-
denþial, informaþie confirmatã de mai
multe surse apropiate preºedinþiei ºi
serviciilor sale de securitate. Opozan-
þii liderului islamist au tãiat sârma ghim-
patã instalatã la câteva sute de metri
de palat, pentru a avansa înainte ca
poliþiºtii din dispozitivul de apãrare sã
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palatul prezidenþial, teatrul confruntãrilorpalatul prezidenþial, teatrul confruntãrilorpalatul prezidenþial, teatrul confruntãrilorpalatul prezidenþial, teatrul confruntãrilorpalatul prezidenþial, teatrul confruntãrilor

foloseascã gaze lacrimogene. Palatul
prezidenþial a fost înconjurat pe trei din-
tre laturile sale de cãtre protestatari.
„Poporul vrea cãderea regimului”, „Afa-
rã, afarã!” scandau demonstranþii, din-
tre care 18 au fost rãniþi, potrivit unui
bilanþ al Ministerului Sãnãtãþii. Alte
sute de egipteni s-au adunat în apro-
pierea domiciliului ºefului statului, si-
tuat în partea vesticã a capitalei Cairo,
unde au scandat sloganuri ostile îm-
potriva decretului din 22 noiembrie a.c.
ºi a Fraþilor Musulmani. Alþi egipteni
s-au adunat în apropierea a douã mos-
chei din partea de nord a capitalei, îna-

inte de a se deplasa la palatul prezi-
denþial. Opozanþii politici ai preºedin-
telui Morsi s-au strând în piaþa Tahrir,
simbol al revoltei contra lui Hosni Mu-
barak. ªeful statului, din rândul Fraþi-
lor Musulmani, se confruntã cu un val
de ample proteste de aproape douã
sãptãmâni. Sâmbãtã, a ratificat proiec-
tul controversat al noii Constituþii, ela-
borat de Adunarea constituantã, do-
minatã de islamiºti, anunþând þinerea
unui referendum la 15 decembrie a.c.
Fraþii Musulmani ºi aliatul lor, partidul
salafist Al-Nour, au organizat, la rân-
dul lor, o manifestaþie de susþinere a
preºedintelui Morsi, sugerând cã ar
putea mobiliza electoratul pentru câº-
tigarea referendumului, împotriva ape-
lului la boicot lansat de mai mulþi jude-
cãtori, care refuzã sã facã parte din bi-
roul electoral. Într-un interviu pentru
CNN, premierul egiptean, Isham Kan-
dill, a spus cã guvernul sperã ca lucru-
rile sã se calmeze dupã referendum.
Constituþia „nu este în nici un caz per-
fectã”, dar „un consens majoritar” s-a
format în favoarea organizãrii referen-
dumului la 15 decembrie a.c.. La rândul
ei, opoziþia, prin Mohamed El-Baradei,
coordonator al Frontului de salvare
naþionalã, a cerut lui Morsi, într-un ar-

ticol publicat în „Financial Times”, ab-
rogarea decretului, renunþarea la ideea
unui referendum, pânã la gãsirea unui
acord deplin în Adunarea constituan-
tã, care sã mulþumeascã populaþia egip-
teanã. Fostul director al Agenþiei In-
ternaþionale pentru Energie Atomicã îl
acuzã pe Morsi ºi Fraþii Musulmani de
a arunca Egiptul într-o comã. „Dacã ei
vor continua, existã riscul provocãrii
unei erupþii a violenþei ºi haosului, care
vor distruge societatea egipteanã”
avertizeazã el. Înalta Curtea Constitu-
þionalã intenþioneazã declanºarea unui
greve pentru a protesta împotriva de-
monstraþiei susþinãtorilor preºedinte-
lui Mohamed Morsi, care a împiedicat
judecãtorii sã examineze validitatea
controversatului text al Adunãrii con-
stituante. „O naþiune, douã popoare”
a titrat duminicã cotidianul indepen-
dent „Al-Chourouq”, în timp ce „Al-
Masri Al-Yom” a scris: „Egiptul, dea-
supra unui vulcan”. Fraþii Musulmani
ºi partizanii lor afirmã cã opoziþia anti-
islamistã este „duºmanul revoluþiei”
din 2011. Mai multe ziare independen-
te egiptene ºi-au suspendat apariþia
marþi, pentru a protesta contra „dicta-
turii” lui Morsi, bãncile închizându-se
cu trei ore mai devreme.

Taifunul Bopha, cel mai
puternic înregistrat în acest an
în Filipine, s-a soldat cu cel
puþin 238 de morþi, iar alte sute
de persoane au fost date
dispãrute în sudul þãrii, zonã
afectatã în noaptea de marþi
spre miercuri de rafale violente
de vânt ºi ploi torenþiale, a
anunþat armata. În total, 142 de
persoane au murit, iar alte 241
de persoane erau date dispãrute
la New Bataan, un oraº izolat
într-o regiune muntoasã, a
declarat pentru AFP locote-
nent-colonelul Lyndon Paniza,
comandantul militar al regiunii
de sud. Alte 81 de victime au

238 de morþi ºi sute
de dispãruþi în Filipine

Premierii sârb, Iviþa Dacici, ºi ko-
sovar, Hashim Thaci, au ajuns la un
acord, marþi seara, la Bruxelles, cu pri-
vire la problema punctelor de trecere
a frontierei între Serbia ºi Kosovo, a
anunþat Înaltul Reprezentant UE pen-
tru Politicã Externã, Catherine As-
hton. Cei doi premieri au convenit sã
se ocupe împreunã de patru puncte
de frontierã, douã dintre ele urmând
sã fie deschise luni ºi alte douã la 31
decembrie, a precizat ºefa diploma-
þiei europene într-un comunicat. Ko-
sovo a transformat gestionarea fron-
tierei sale într-o problemã majorã, mai
ales în nordul þãrii, unde populaþia
de origine sârbã refuzã sã recunoas-
cã autoritatea de la Priºtina. Cina de

Acord între Serbia ºi Kosovo
privind punctele de frontierã

lucru, care a durat peste trei ore, face
parte dintr-un „dialog” între cei doi
premieri, menit sã normalizeze relaþii-
le dintre Priºtina ºi Belgrad, care nu
recunoaºte independenþa proclama-
tã în 2008 de Kosovo ºi continuã sã
considere þara ca fiind o provincie a
sa. Ashton a adãugat cã „la început,
în cadrul rolului de facilitare jucat de
Uniunea Europeanã, Delegaþiile UE
de la Belgrad ºi Priºtina vor furniza
Birouri de legãturã”. Referindu-se la
problema legatã de nordul Kosovo,
ºefa diplomaþiei europene a declarat
cã Thaci a susþinut implementarea
unei unitãþi speciale de poliþie mul-
tietnice, care sã protejeze obiective-
le religioase ºi culturale.

fost înregistrate în provincia
vecinã Davao Oriental, iar 15 în
diverse zone de pe insulã.
Autoritãþile continuau sã revizu-
iascã bilanþul morþilor în creºtere,
ieri, pe mãsurã ce echipe de
intervenþie deblocau accesul spre
regiuni izolate din sudul arhipela-
gului. Taifunul Bopha a atins
estul Insulei Mindanao marþi, cu
rafale de vânt de pânã la 210
kilometri pe orã. Taifunul, care a
pierdut din intensitate în cursul
nopþii, îºi continuã traiectoria
spre Marea Chinei de Sud, însã
urmeazã sã deverseze o cantitate
importantã de precipitaþii pe
Insula Palawan (sud).

Coreea de Nord a finalizat instalarea unei ra-
chetei cu ajutorul cãreia a anunþat cã doreºte sã
lanseze, în decembrie, un satelit civil, un tir
suspectat de cãtre occidentali ºi o parte a co-
munitãþii internaþionale cã este un test balistic,
a anunþat ieri agenþia sud-coreeanã Yonhap. Cele
trei trepte ale rachetei de tip Unha-3 (foto) au
fost montate în poligonul de la Sohae (nord-
vest), de unde a fost efectuat un tir în aprilie
2012, soldat cu un eºec, a adãugat Yonhap, care
citeazã o sursã din cadrul guvernului sud-core-
ean. „O parte dintre muncitori au pãrãsit insta-
laþia”, a declarat aceastã sursã. Potrivit Yon-
hap, Phenianul urmeazã sã treacã la instalarea
unor echipamente, ca de exemplu radare ºi ca-
mere, dupã care urmeazã umplerea rezervoa-
relor cu carburant. Coreea de Nord a fost con-
damnatã de cãtre Coreea de Sud ºi aliaþii sãi,
inclusiv Statele Unite, dar ºi de cãtre ONU ºi
Rusia, dupã ce a anunþat, week-end-ul trecut,
cã intenþioneazã sã procedeze la un tir de ra-
chetã cu razã lungã de acþiune, cu scopul am-
plasãrii pe orbitã a unui satelit de observare te-
restrã, undeva în perioada 10-22 decembrie.

Coreea de Nord afirmã cã acest tir are scopuri
„paºnice” ºi cã este vorba despre o misiune de
naturã ºtiinþificã destinatã plasãrii pe orbitã a
unui satelit civil.  Comunitatea internaþionalã
suspecteazã însã cã este vorba despre un nou
test de rachetã balisticã cu razã lungã de ac-
þiune, în contextul în care regimul stalinist
este vizat de multiple sancþiuni internaþiona-
le, dupã efectuarea a douã teste nucleare, în
2006 ºi 2009, în urma unor tiruri de rachete
cu razã lungã de acþiune. Secretarul de stat
american Hillary Clinton a îndemnat marþi, la
Bruxelles, în cadrul unei reuniuni a miniºtri-
lor de Externe ai statelor membre NATO ºi
Rusiei la Bruxelles, atât Rusia, cât ºi Alianþa
Nord-Atlanticã, sã exercite presiuni asupra
Phenianului, pentru a renunþa la proiect: „Îi
îndemnãm pe toþi cei care se aflã aici sã cea-
rã Coreei de Nord sã îºi respecte obligaþiile,
în virtutea (deciziilor) Consiliului de Securi-
tate al ONU”. China, un susþinãtor economic
ºi singurul aliat al Coreei de Nord, s-a decla-
rat, duminicã, „preocupatã” de proiectul
nord-coreean, exprimându-ºi speranþa ca

„pãrþile vizate sã facã un efort sã promoveze
stabilitatea în Peninsula Coreea”.

Coreea de Nord a finalizat instalarea rachetei pe care se pregãteºte sã o lanseze

Spion nord-coreean,
arestat de sud-coreeni

Un bãrbat neidentificat, acuzat
de spionaj în favoarea Phenianu-
lui pentru comiterea unui atac
împotriva fratelui mai mare al
liderului nord-coreean, Kim Jong-
un, a fost condamnat la patru ani
de închisoare de cãtre un tribunal
sud-coreean, au anunþat oficiali
sud-coreeni. Presa sud-coreeanã
scrie cã acesta a recunoscut cã a
încercat sã „organizeze” un
accident, cu fuga de la locul
faptei, vizându-l pe Kim Jong-nam.
Citând procuratura, presa localã
scrie cã bãrbatul a recunoscut, de
asemenea, cã autoritãþile de la
Phenian i-au cerut sã îl atace pe
Kim Jong-nam. Se pare cã acesta
a mers cu complotul pânã la
angajarea unui ºofer de taxi care
sã îl accidenteze pe Kim Jong-nam
în 2010, dar complotul nu a
continuat. Kim Jong-nam a cãzut
în dizgraþia tatãlui sãu, Kim Jong-
il, în 2001, dupã ce a fost prins
încercând sã pãtrundã pe terito-
riul Japoniei cu ajutorul unui
paºaport fals. El le-a spus unor
oficiali cã intenþiona sã viziteze
Disneyland Tokyo. Fost favorit la
succesiunea lui Kim Jong-il, Kim
Jong-nam a fost înlocuit cu fratele
sãu vitreg mai mic, Kim Jong-un,
actualul lider nord-coreean.
Ambasadorul Serbiei
la NATO, sinucidere pe
aeroportul din Bruxelles

Ambasadorul Serbiei la
NATO, Branislav Milinkoviæ (52
de ani), s-a sinucis pe principa-
lul aeroport internaþional din
Bruxelles, informa ieri presa de
la Belgrad. Ministerul sârb al
Afacerilor Externe a confirmat pe
site-ul sãu moartea diplomatului,
exprimându-ºi regretul pentru
pierderea unui coleg bun,
diplomat profesionist ºi intelec-
tual. Potrivit postului de radio
B92, Milinkoviæ a sãrit marþi de
pe o parcare a aeroportului.
Tragedia a avut loc în faþa
ministrului adjunct al Afacerilor
Externe, Zoran Vujiæ. Deocamda-
tã, cauzele actului disperat
rãmân necunoscute. Înainte sã
ocupe postul de reprezentant al
Serbiei la NATO, Milinkoviæ a
fost ambasador la Bruxelles ºi la
Viena. Soþia lui a fost înºtiinþatã
ºi a plecat imediat spre Bruxel-
les. Milinkoviæ are un fiu.
Douã nave ruse de rãzboi
au sosit în portul sirian Tartus

Douã nave ruse de rãzboi au
sosit în portul sirian Tartus
pentru a se alimenta în aceastã
singurã bazã navalã rusã în
Mediterana, a anunþat ieri o
sursã din cadrul Statului Major
al Marinei ruse. „Navele de
debarcare Novocerkask ºi
Saratov au sosit pentru o
perioadã de 24 de ore în portul
sirian Tartus, unde se aflã un
punct de alimentare ºi susþinere
tehnicã al Marinei ruse”, a
declarat sursa citatã pentru
Interfax. Aceste nave din cadrul
Flotei Mãrii Negre se vor
îndrepta ulterior spre strâmtori-
le Dardanele ºi Bosfor, unde se
aflã portul lor de bazã, în care
vor ajunge la jumãtatea lui
decembrie, potrivit aceleiaºi
surse. Ea este echipatã cu
cazãrmi, spaþii de depozitare,
docuri plutitoare, o navã pentru
reparaþii ºi gãzduieºte aproxima-
tiv 50 de marinari ruºi, potrivit
presei oficiale ruse.
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D.G.F.P. Dolj - Administraþia Finanþelor Pu-
blice Bãileºti scoate la licitaþie publicã  ur-
mãtoarele bunuri mobile ºi imobile aparþi-
nând urmãtorilor debitori: Stoica Lucica
din localitatea Galiciuica CNP în data de
17.12.2012, ora 11.00, urmãtoarele bunuri:
1) casã locuit – 21.068 lei; 2) bucãtãrie –
5.835 lei; 3) împrejmuire gard – 1.088 lei; 4)
teren intravilan 1200 mp – 3.840 lei. I.I. Ber-
ceanu Dan Liviu din localitatea Afumaþi CF
- 26546384 în data de 18.12.2012, ora 11.00,
urmãtoarele bunuri: 1) semãnãtoare SC 3.6
C (SUP 29) - 7.100 lei. SC Alex & Bia din
localitatea Bãileºti str. “Oituz” nr. 39 CF -
23525352 în data de 19.12.2012, ora 11.00,
urmãtoarele bunuri: 1) dacia logan SD
LSDJK – 9.650 lei. SC Broker Trade SRL
din localitatea Bãileºti str. Victoriei nr. 45
CF - 16841603 în data de 20.12.2012, ora
11.00, urmãtoarele bunuri: 1) maºinã de
tãiat la unghi cu dublalama – 3.170 lei; 2)
maºinã de încheiat launghi de 45 – 1.770
lei; 3) maºinã de gãurit – 490 lei. Preþurile
nu includ TVA. Invitãm pe cei care pretind
vreun drept asupra bunurilor, sã înºtiinþe-
ze despre aceasta organul de executare
înainte de data stabilitã pentru vânzare.
Licitaþia se va þine la sediul AFPM Bãileºti,
la ora 11.00,  iar vânzarea se va face con-
form OG nr. 92/2003, republicatã, cu modi-
ficãrile ºi completãrile ulterioare, numai
cãtre cei care nu au obligaþii fiscale restan-
te. Pentru participarea la licitaþie ofertanþii
depun, cu cel puþin o zi înainte de data
licitaþiei, respective 14.12.2012; 17.12.2012;
18.12.2012; 19.12.2012 urmãtoarele docu-
mente: a) oferta de cumpãrare; b) dovada
plãþii taxei de participare sau o scrisoare
de garanþie bancarã, reprezentând 10% din
preþul de pornire a licitaþie, în contul RO3-
7TREZ2925067XXX000742, cod fiscal
4554416, deschis la Trezoreria Bãileºti; c)
împuternicirea persoanei care îl reprezin-
tã pe ofernat; d) pentru persoanele juridi-
ce de naþionalitate românã, copie de pe
certificatul unic de înregistrare eliberat de
oficiul registrului comerþului; e) pentru
persoanele juridice strãine, copie de pe
actul de înmatriculare în limba românã; f)
pentru persoanele fizice române, copie de
pe actul de identificare; g) pentru persoa-
nele fizice strãine, copie de pe paºaport;
h) dovada, emisã de creditorii fiscali, cã
nu are obligaþii fiscale restante. Relaþii su-
plimentare la telefon: 0251/312.169 sau la
sediul AFPM Bãileºti str. “Victoriei” nr. 42.

ANIVERSÃRI
Cu ocazia aniversãrii zilei de
naºtere Adrian ºi Geta Enu-
ca ureazã domnului BIÞOI
IULIAN din Slatina multã sã-
nãtate, bucurii, fericire ºi „La
Mulþi Ani!
Cu prilejul zilei onomastice
Geta ºi Adrian Enuca ºi Cos-
tel Bazãverde ureazã dom-
nului inginer  PETOLESCU
NICOLAE din Craiova „La
Mulþi Ani”, sãnãtate, bucu-
rii ºi împliniri.
Cu ocazia aniversãrii zilei nu-
melui familia Foanþã Costicã,
Anghel Ion, Enuca Adrian ºi
Costel Bazãverde ureazã
domnului ISMANÃ NICOLAE
din Verbicioara multã sãnãta-
te, bucurii ºi „La Mulþi Ani!”

CERERI SERVICIU
Doamnã serioasã caut de lucru
ca menajerã. Telefon: 0758/
152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã. Tele-
fon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare stand
Sucpi. Telefon: 0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie la
comandã angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon: 0760/
652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.
Meditez matematicã orice nivel.
Telefon:  0726/522.670.
OFER meditaþii, la limba arabã ºi
englezã. Telefon: 0723/905.666.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în dome-
niul sãnãtãþii ºi securitãþii în
muncã. Telefon. 0763/780.444.
Filmez ºi fotografiez la preþuri
avantajoase + albumuri foto.
Telefon: 0766/359.513.

TRADUCERI Autorizate, 32
limbi, str. Olteþ, Nr. 18, viz-a-
viz Bancpost, în incita
Agenþiei de Turism Eximtur.
Telefon: 0723/905.666.
 Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate
la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Amenajãri interioare. Telefon:
0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la salo-
nul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei, str.
„Romul”, bl. B1, ap. 2 (intrarea
prin spate). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.

Repar frigidere ºi lãzi frigorifice
la domiciliul clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil. Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã conf. 1. Tele-
fon: 0756/755.419.
Particular, vând garsonierã în
Bucureºti, parter stradal, cu îm-
bunãtãþiri, în scectorul 6. Tele-
fon: 0752/641.487.
Particular, vând (închiriez) gar-
sonierã (2 camere) confort 2 cu
geam termopan, parchet, izo-
laþie interior, preþ negociabil,
60.000 lei. Telefon: 0743/
120.446; 0770/556.335.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

Anunþul tãu!
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Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã, izo-
laþie termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764/658.600.

CASE
Vând casã în Goicea Micã,
stare bunã (5 camere, baie cu
boiler electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp (supra-
faþã construitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0760/295.905.
Vând sau închiriez casã boie-
reascã pretabil firmã sau labo-
rator analize zonã centralã. Te-
lefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren arabil, pã-
dure salcâm, etc. Telefon: 0784/
736.350.
Vând casã + teren 650 mp str.
Fragelor  Aleea II. Telefon: 0751/
168.297.
Vând casã 4 camere  cu beci,
anexe gospodãreºti + locul casei
în oraº Novaci – Gorj, str. Dum-
brava nr. 1, preþ 100.000 negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe, teren
intravilan ºi extravilan în comuna
Bulzeºti, sat Stoiceºti. Telefon:
0244/312.070; 0722/963.871.
Vând casã demolabilã + teren 379
mp, zonã bunã. Telefon: 0251/
531.238; 0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 camere,
liberã, toate utilitãþile, teren 400
mp, 2 ieºiri, vad comercial. Te-
lefon: 0764/735.304.
Vând casã ºi teren intravilan în
comuna Mischii, sat Cãlineºti.
Telefon: 0256/225.144; 0720/
307.774.
Vând casã, cartierul Romaneºti.
Telefon: 0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren 600
mp cartier Romaneºti, strada
Aleea Târgului nr. 26. Telefon:
0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi teren cu
gard beton Braniºte, comuna
Podari. Telefon: 0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdinã,
pomi, în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str. Rãºi-
nari, dependinþe, gaz, apã, ca-
nal, curte, 161 mp, preþ 45.000
euro, negociabil. Informaþii la
telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu te-
ren intravilan 1000 mp la intra-
rea în Palilula, comuna Buco-
vãþ, cadastru, apã, asfalt, 12 euro/
mp, posibilitate parcelare în 2
loturi. Telefon: 0749/049.646.
Vând casã neterminatã Craio-
va, Centura de Nord, teren 1560
mp. Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte co-
muna Podari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând casã Caraula preþ 45.000
lei, negociabil. Telefon: 0746/
260.588.
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Proprietar, vând garsonierã conf.
II, îmbunãtãþitã, preþ negociabil.
Telefon: 0770/556.335; 0743/
120.446.
Vând sau schimb garsonierã cu
apartament. Telefon: 0760/
548.459.
Vând garsonierã mobilatã, etaj I, uti-
latã, zona Liceului de Chimie, preþ
convenabil. Telefon: 0766/656.844.
Vând camerã cãmin zona liceu-
lui Chimie. Telefon: 0767/
271.705; 0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp, Vitan –
Bucureºti, 34.500 euro. Telefon:
0741/560.393; 0742/527.849.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere de-
comandat Rovine. Telefon:
0741/252.102, dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 camere de-
comandate, liber, parchet lemn,
Valea Roºie, vis-a –vis de Spita-
lul Militar. Telefon: 0745/456.302.
Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, centra-
lã termicã, etaj 1/4 preþ 42.000
euro, negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an construc-
þie 1980, îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/218.190.
Particular, vând apartament 2 ca-
mere decomandate, îmbunãtãþiri,
P/7, Sara, 1 Mai, stradal. Telefon:
0747/110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere, Va-
lea Roºie. Telefon: 0753/534.617.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Tele-
fon: 0744/319.448.

3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) apartament 3
camere, George Enescu, par-
ter, cu 2 camere + diferenþã imo-
bil, ultra-îmbunãtãþit, este preta-
bil firmã. Telefon: 0725/533.042;
0771/510.726.
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, comfort I,
etaj inferior, plus diferenþa. Te-
lefon: 0762/047.095.
Vând apartament 4 camere (102
mp) situat în zona primãriei Târ-
gu Ocna, superbã staþiune de
munte, la 17 km de Slãnic Mol-
dova. Telefon: 0744/647.245;
0728/839.246.
Vând apartament 3 camere, etaj
1 /4, strada Mihail Strajan – Dez-
robirii, 57.000 euro, negociabil.
Telefon: 0722/376.759.
Vând apartament 3 camere,
Craiova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere deco-
mandate, etaj I, lângã stadionul
Tineretului, 65.000 euro. Telefon:
0733/946.776; 0351/809.320.
Vând apartament 3 camere 70
mp Calea Bucureºti, etaj 2/4.
Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament 3
camere, 4/4, Rotonda, gresie,
faianþã, AC, termopane, centra-
lã proprie, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 camere Cra-
iova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere se-
midecomandate, 2 wc, 70 mp,
etaj 2/4, Calea Bucureºti, an fa-
bricaþie 1980, 55 mii euro, nego-
ciabil. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

Vând casã Obîrºia Nouã – ju-
deþul Olt, 4 camere, curte 2100
mp, vie, fântânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
Vând casã locuit, anexe gospo-
dãreºti plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ 120.000
lei (RON), negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire centralã
sau schimb cu apartament 3 sau
4 camere. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospodãreºti
plus locul casei oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1. Tele-
fon: 0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu. Tele-
fon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau apar-
tament ºi diferenþa de bani. Te-
lefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând trei hectare de teren
agricol în comuna Maglavit.
Telefon: 0721/995.405.
Vând terenuri de 1500 mp, 750
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus, terenurile find la stradã be-
tonatã ºi având toate facilitãþile,
preþ convenabil. Telefon: 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren (2600 mp) pe ºoseaua
Craiova – ªimnicu de Sus la 500
m de lacul Tanchiºtilor, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/170.504.

Vând intravilan 1174 mp, vis-a-
vis de târgul Leu, cadastru, car-
te funciarã, douã deschideri 17
m, reþele apã, electricitate. Te-
lefon: 0724/572.434.
Particular, vând teren intravilan
3 km lângã Craiova. Telefon:
0748/531.025.
Particular, vând teren intra-
vilan 3000 mp comuna Re-
dea, judeþul Olt. Telefon:
0768/612.733.
Vând teren extravilan, preþ 12
euro/mp. Telefon 0743/068.317.
Vând teren central 330 mp, 2
deschideri, strada „Sfinþii
Apostoli”. Telefon: 0746/
495.167.
Vând 2000 mp central Craio-
va. Telefon: 0768/927.299;
0371/125.886.
PARTICULAR, vând teren loc de
casã, cartier Bordei, parcelat.
Preþ; 40 E/mp. Telefon: 0722/
960.100.
Vând teren intravilan 24.000 mp,
ªimnicu de Sus, 7 euro/mp, ne-
gociabil. Telefon: 0721/530.150.
Particular, vând teren comuna
Almãj, 4 E/mp. Telefon: 0761/
137.571.
Vând teren construibil în Leu,
cadastru, curent electric, strada
principalã, 1153 mp. Telefon:
0766/816.858.
Vând teren intravilan 6200 mp,
comuna Brãdeºti, toate facilitãþi-
le, deschidere 57 mp, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0749/230.636.

Vând teren, zona Ciupercã, 500
mp, 240 euro mp, negociabil.
Telefon: 0723/523.575; 0741/
309.648.
Vând proprietate Cârcea – Via-
duct, locaþie deosebitã. Telefon:
0721/995.405.
Vând urgent teren 500 mp, Lac
Avioane. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând 1500 mp în Bãile Govora
”Belvedere”, toate utilitãþile insta-
late, împrejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând pãmânt extravilan ºi intra-
vilan în comuna Murgaþi. Tele-
fon: 0766/582.831.
Vând teren intravilan 1000 mp,
comuna Pieleºti, sat Câmpeni,
poziþie deosebitã, 5 E/mp,  la 20
km de Craiova. Telefon 0767/
221.046.
Vând 0,35 ha pãdure stejar Ø
40, H = 15 m ºi 0,38 ha livadã
meri pe rod în Satu Meien, co-
muna Popeºti, judeþul Vâlcea.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Cârcea 1000 mp,
utilitãþi, zonã de case. Telefon:
0721/483.933.
Vând teren 1700 mp cartier Po-
poveni, Craiova îngrãdit + utili-
tãþi. Telefon: 0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure ste-
jar ºi salcâm în satul Cocorova
– Tulburea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.
Vând teren 250 mp, Fermieru-
lui. Telefon: 0748/038.650.

Lacrimi, regrete
ºi durere au mai

rãmas în Sfântã Zi când
ne gândim la bunul nos-
tru tatã ºi soþ, ªTEFAN
NICU (APROZARU). Fie
ca sufletul lui sã aibã
odihnã în pacea din ce-
ruri, iar candela iubirii
noastre sã-i fie luminã
veºnicã. Familia cere-l
va plânge de-a pururi!

Pioasã
aducere
aminte!
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Vând douã terenuri a câte 500
mp în Calafat, construibile. Te-
lefon: 0762/671.255; 0761/
636.805.
Vând teren între case zona Cer-
nele, utilitãþi, 400 mp, ideal pen-
tru casã 14.000 E. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fântânã,
cadastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren intravilan 5000 mp ºi
teren intravilan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.

Vând urgent teren comuna Ma-
glavit, preþ negociabil. Telefon:
0758/937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe ma-
lul Oltului dincolo de Slatina.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 1480 mp, deschde-
re 20 m în oraº. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, inta-
bulare, deschidere 10,62m/
19,30m. Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus, fiind la stradã betonatã ºi
cu toate facilitãþile, preþ conve-
nabil. Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.

Vând teren intravilan la intrare în
Preajba, 700 mp sau variante.
Telefon: 0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobiliare.
Vând teren intravilan Craiova
12.500 mp împrejmuit cu gard
beton plus 500 mp construcþii.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona mâ-
nãstire, 950 mp, deschidere 18
m, utilitãþi, cadastru, 11.000
euro. Telefon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare pãdure
stejar ºi salcâm în satul Coco-
rova – Tulburea – Gorj. Tele-
fon: 0757/082.201.

Vând 4000 mp teren intravilan
cu fântânã ªimnicu de Sus, sat
Floreºti, 120 mp construcþie în-
ceputã, curent trifazic ºi depen-
dinþe. Telefon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona ANL-
Veterani – 410 mp. Telefon:
0770/222.518.
Vând teren Popoveni str. „Mol-
dova”, curent, gaze, apã. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravilan în
Livezi – Podari. Telefon: 0769/
680.857.
Vând teren 300 mp lângã Real,
Calea Severinului. Telefon:
0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracentral,
lângã Ambient. Telefon: 0734/
840.729.
Vând 40 ha pãdure de salcâm
exploatabilã integral, 25 km de
Craiova. Telefon: 0724/137.363.
Vând teren 800 mp (40/20) vis-
a-vis de Penitenciarul Craiova.
Telefon: 0761/418.574, dupã
ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova, poziþie
deosebitã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 camere
decomandate, Valea Roºie, etaj
3, cu similar Brazdã sau Corni-
þoiu. Telefon: 0762/945.917.
Schimb (vând) apartament 2
camere decomandate, etaj 2/4,
cartier Crihala, Drobeta-Turnu
Severin cu similar în Craiova.
Telefon: 0769/272.226.
Schimb garsonierã Brazdã bl.
G7 cu apartament 2 camere
+ diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.
Schimb apartament 2 camere
decomandate zona Ciupercã
cu garsonierã zona 1 Mai + di-
ferenþa. Telefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj 1
sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Tico, an fabricaþie 1998, km.
52.500. Telefon: 0720/010.629.

Vând Matiz roºu, nerulat, taxi, an
fabricaþie 2002, 111.000 km, preþ
39 milioane, negociabil, vizibil
Rocadã bl. M3. Telefon: 0761/
663.659.
Vând Matiz gri, preþ 1150 euro.
Telefon: 0761/070.858.
Vând Matiz 2006, km 7000, AC.
Telefon: 0721/483.933.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fabrica-
þie 1993, înmatriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/316.002.
Vând Peugeot Partner 1,9 an
2001, înscris, necesitã repara-
þii. Telefon: 0766/232.286; 0761/
282.308.
Vând Dacia Supernova, an 2002,
ITP 2014, 3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4, nume-
roase facilitãþi. Telefon: 0721/
014.232.
Vând auto Kia Sephia. Telefon:
0786/405.217.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt, an
fabricaþie 2006, înmatriculat Ro-
mânia, 93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil. Telefon:
0765/130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olanda,
1500 euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-Neamþ,
în stare de funcþionare, 4000
RON. Telefon: 0761/612.963.
Vând urgent tractor universal
U445, preþ convenabil. Telefon:
0746/883.199.

DIVERSE
Ozonator: purificã aerul, apã te-
rapeuticã, mâncare ecologicã,
bãi terapeutice, sterilizator rufe,
tacâmuri, frigider. Telefon: 0724/
512.304.
Vând porci vietnamezi, circa 100
kg/buc pentru sacrificare: Tele-
fon: 0764/893.164; 0755/
953.397; 0724/706.657.

Vând 2 porci 200 kg. Telefon:
0251/432.874.
Vând lemne pentru foc. Telefon:
0251/531.246.
Vând pãsãri de curte: curcani,
gâºte, gãini ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), covor
persan 2/3 ºi lãzi de lemn cura-
te, preþ negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând set 16 piese de gãtit etajat
economic, rapid, fãrã ulei, ca-
dou nuntã deosebit. Telefon:
0251/415.863; 0765/027.337.
Vând gâºte albe (aspect ºi mã-
rime) stil lebede – 20 bucãþi, preþ
55 lei/buc. Telefon: 0747/
813.298; 0751/299.582.
Vând laptop Dall ºi aparat de vi-
dat Vacsy, cu accesorile lor ºi
perfectã stare. Telefon: 0251/
599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe, re-
ductor oxigen, foarfecã tãiat ta-
blã de banc, arzãtor încãlzire in-
fraroºu cu ceas. Telefon: 0351/
464.563; 0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, defectã.
Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã 175/
65 R14(82T) M+S pneumant R
cu genþi la 4 gãuri, preþ 700 Ron,
negociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50 vedre
nouã – douã uºi cu toc noi pen-
tru casã, cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvanizat pentru
þuicã. Telefon:0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu feres-
tre 3  canate  lemn, uºã aparta-
ment din lemn. Telefon: 0251/
410.573.
Vând avantajos ºifonier, vitrinã,
maºini de cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Telefon:
0745/753.524.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 – 60
lei; covor persan 3/2 grena –
50 lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut casni-
cã, simplã, acþionatã manual.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boabe,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama 40
cm, monedã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300 euro. Te-
lefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã termi-
cã pe gaze, marca Anca – Po-
cket – Italia, în funcþiune. Te-
lefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi sufra-
gerie, aragaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãldu-
rã instant apã caldã, ºimineu
pe lemne – cãrbuni, stare
bunã. Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã pe
gaze, în funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret avan-
tajos. Telefon: 0761/270.365
Vând porumbei albi, rasã vo-
iajori. Telefon: 0727/808.696.
Vând piese noi pentru Trabant.
Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas WC fontã
cu plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.

Vând pat dublu 2m X 2 m, tãblii
nou – nouþ, saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meissen
– (de Saxa) model ºi culoare
deosebite. Telefon: 0741/
772.627.
Ocazie! Locuri de veci cimitirul
Sineasca (2+1) Telefon: 0722/
570.300.
Vând loc de veci – cimitirul Un-
gureni aproape de administra-
þie. Telefon: 0351/459.605;
0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon: 0768/
034.443.
Ocazie! Trei locuri veci central
cimitirul Ungureni ºi trei Sineas-
ca. Telefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci suprapus Ci-
mitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bibliote-
cã, birou, masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã perinã
electricã; ceas foarte vechi (pes-
te 100 ani) în stare de funcþiona-
re. Telefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Telefon: 0746/
152.196.
Pictez tablouri, portrete, peisa-
je, naturi statice, icoane ulei ºi
foiþã aur, convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu jan-
tã, aragaz  voiaj douã ochiuri cu
butelie, alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre din
salcâm, cãruþ curte cu douã roþi,
2 uºi cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen (mare) ºi
indicatoare norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Bucovã-
þului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimi-
tirul Sineasca. Telefon: 0770/
335.846.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.

Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând flori de camerã, balcon, în
ghiveci ºi rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.  Te-
lefon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou, preþ
negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci în Ci-
mitirul Sineasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negociabil.
Telefon: 0754/463.089.
Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi
700 l stejar. Telefon: 0731/
989.215.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 ca-
mere + curte minimum 1000
mp, utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã exterioa-
rã  autoturism în stare excelen-
tã. Telefon: 0749/059.070.
Cumpãr tablouri, monede, tim-
bre, ceasuri, icoane, cãrþi poº-
tale, medalii, argintãrii, sãbii,
obiecte regaliste, acte, antichi-
tãþi. Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial Cra-
iova zona Piaþa “Chiriac”, 70 mp.
Telefon: 0734/944.904.
Închiriez garsonierã pentru
ocazii speciale. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez o camerã la bloc la 2
fete salariate, preþ negociabil.
Cei interesaþi sunaþi la telefon:
0726/497.404.
Închiriez apartament 2 camere
nemobilate Brazda lui Novac.
Telefon: 0736/028.499; 0722/
665.272.

Închiriez apartament 3 camere
luxos Petre Ispirescu, 250 euro.
Telefon: 0761/192.733.
Închiriez apartament 3 camere,
1 Mai (Sara). Telefon: 0251/
521.652.
Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, zona Brazda lui
Novac. Telefon: 0723/099.626
sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã, condiþii
bloc. Telefon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2 camere,
utilitãþi. Telefon: 0748/105.609.
Particular, închiriez pe ter-
men lung apartament ultra-
central, 4 camere, 2 bãi, mo-
bilat, centralã termicã, tot
confortul, preþ negociabil.
Rog seriozitate! Telefon:
0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc auto,
350 mp, posibilitate acces 2 la-
turi, str. „Toporaºi” nr. 37 (zona SIF
Oltenia). Telefon: 0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bulevardul
1 Mai. Telefon: 0785/886.507.
Închiriez apartament trei came-
re  G. Enescu. Telefon: 0763/
589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la bloc,
lângã Medicinã. Telefon: 0770/
300.327.
Închiriez apartament 2 camere
Ciupercã, mobilat ºi utilat. Tele-
fon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chiria
acceptabilã. Douã camere la
casã 1-2 studenþi. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Închiriez apartament 2 camere
complet mobilat (utilat) în Braz-
da lui Novac, zona Simplon,
pentru 2 studenþi (studente).
Relaþii la telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.

Închiriez apartament. Relaþii la
telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung apar-
tament ºi pivniþã (depozit ma-
teriale) la casã, strada Buco-
vãþ – Craiova. Telefon: 0757/
082.201.
Primesc fete sau bãieþi în gazdã
la bloc. Telefon: 0762/047.095.
Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - studen-
tã – salariatã. Telefon: 0752/
291.140.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez apartament 2 camere
decomandat, mobilat, etaj 2,
cartier Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0745/612.847.
Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile. Te-
lefon: 0351/415.540; 0770/
225.545.
Închiriez spaþiu pentru birouri
50 mp, central, la casã, la stra-
dã. Telefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pensionarã
sau salariatã, sub 70 de ani.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã apartament
Rovine. Telefon: 0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închiriere
apartament. Telefon: 0764/
216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Tele-
fon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru birouri,
50 mp, central, la stradã, la cur-
te. Telefon: 0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul nr.
1, pretabil depozit policlinicã
privatã etc, cu toate utilitãþile ne-
cesare: curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111 mp +
curtea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã sã aibã
grijã de o casã la þarã în satul Lipov,
fãrã costuri. Telefon. 0251/429.943.
Vând firmã Tehnik President
SRL Amenajãri interioare diver-
se. Telefon: 0724/281.744.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.

PIERDERI
Pierdut Carnet Aviz de Însoþiere
a Mãrfii, pe anul 2012, pe nu-
mele I.F. Dumitricã H.R. Daniel.
Se declarã nul.
Pierdut Buletin de Identitate pe
numele DINESCU  DUMITRU,
sat Cãlugãrei, comuna Orodel.
Se declarã nul.
Pierdut certificat constatator
aparþinând SC RAU COT elibe-
rat de Registrul Comerþului Dolj.
Se declarã nul.

DECESE
Familia Gicã Nicuþa, Dãnuþ ºi
Monica Miertescu – naºi,
anunþã cu adâncã durere de-
cesul finului, IANA MARIN.
Înmormântarea va avea loc
în data de 6 decembrie 2012
în comuna ªimnicu de Sus –
Dolj. Dumnezeu sã-l odih-
neascã în pace!

În conformitate cu HCLM 176/2011, HCLM 392/2011 ºi
HCLM 95/2012, S.C. Pieþe ºi Târguri Craiova SRL cu se-
diul în Craiova, str. Calea Bucureºti nr. 51, organizeazã lici-
taþie publicã în vederea închirierii spaþiilor comerciale din
Piaþa Centralã care aparþin domeniului public al Municipiului
Craiova, dupã cum urmeazã: în data de 27.12.2012,
28.12.2012 ºi 03.01.2013, ora 12.00.

Documentaþia de participare se achiziþioneazã de la SC Pieþe
ºi Târguri Craiova SRL, str. Calea Bucureºti nr. 51 ºi se depu-
ne cu cel puþin 2 ore înainte de începerea licitaþiei publice.

Relaþii suplimentare la sediul SC Pieþe ºi Târguri Craiova
SRL, str. Calea Bucureºti nr. 51 – Secretariat  sau la telefon:
0251/410.696.
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Grupa A
Young B. – Anji
Udinese – Liverpool Dg. Sp. 2, Dl. Sp. 2

Clasament: 1. ANJI 10p, 2. Liverpool 7p, 3.

Young Boys 7p, 4. Udinese 4p.
*Udinese e eliminatã din competiþie. În ca-

zul unei egalitãþi de puncte (10) între primele
trei, Liverpool i se va alãtura calificatei Anji,
chiar devansând-o în fruntea ierarhiei. Dacã va
fi egalitate între ultimele trei (7p), Young B. va
obþine calificarea.

Grupa B
Plzen – Atl. Madrid
Hapoel – Academica
Clasament: 1. ATL. MADRID 12p, 2. PLZEN

10p, 3. Academica 5p, 4. Hapoel 1p.

Grupa C
Fenerbahce – M’gladbach
AEL Limassol – Marseille
Clasament: 1. FENERBAHCE 13p, 2.

M’GLADBACH 8p, 3. Marseille 5p, 4. AEL Li-
massol 1p.

*Meci direct M’gladbach – Marseille: 2-0 în
Germania ºi 2-2 în Franþa.

Grupa D
Bordeaux – Newcastle
Maritimo – FC Bruges
Clasament: 1.  BORDEAUX 10p, 2.

NEWCASTLE 9p, 3. FC Bruges 4p, 4. Mari-
timo 3p.

Grupa F
Dnepr – AIK Stockholm
Napoli – PSV Eindhoven
Clasament: 1. DNEPR 12p, 2. NAPOLI 9p,

3. AIK Stockholm 4p, 4. PSV Eindhoven 4p.

Grupa G
Genk – FC Basel
Sporting L. – VideotonDg. Sp. 3
Clasament: 1. GENK 11p, 2. FC Basel 8p, 3.

Videoton 6p, 4. Sporting L. 2p.
*La o posibilã egalitate de puncte între Ba-

sel ºi Videoton, mai departe merg elveþienii: 1-0
(a), 1-2 (d).

Grupa H
Partizan –Rubin
Inter – Neftci
Clasament: 1. RUBIN 13p, 2. INTER 10p, 3.

Partizan 2p, 4. Neftci 2p.

Grupa I
Lyon – Hapoel
Bilbao – Sparta Praga
Clasament: 1. LYON 13p, 2. SPARTA 8p, 3.

Bilbao 4p, 4. Shmona 2p.

Grupa J
Maribor – Lazio
Tottenham – Panathinaikos Dg. Sp. 2,

Dl. Sp. 2
Clasament: 1. LAZIO 9p, 2. Tottenham 7p,

3. Panathinaikos 5p, 4. Maribor 4p.

Grupa K
Rapid – Metalist
Leverkusen – Rosenborg
Clasament: 1. METALIST 13p, 2. LEVER-

KUSEN 10p, 3. Rosenborg 6p, 4. Rapid 0p.

GRUPA L
Levante – Hannover
Twente – Helsingborg
Clasament: 1. HANNOVER 11p, 2. LEVAN-

TE 10p, 3. Twente 4p, 4. Helsingborg 1p.

Programul complet
al celorlalte grupe
(Primele douã clasate acced în „16-

imile” competiþiei. Echipele scrise cu
majuscule au obþinut deja calificarea.
În caz de egalitate de puncte, departa-
jarea este fãcutã de meciul direct)

Meciurile din grupele A-F vor de-
buta la ora 20:00, iar cele din grupele
G-L la 22:05

Steaua se aflã la 90 de minute distanþã
de o calificare în primãvara europeanã –
a 10-a din istoria clubului –, dar partida
de la Copenhaga, se anunþã una extrem
de dificilã. Totuºi, bucureºtenii au calcu-
lele hârtiei de partea lor, putând sã mear-
gã mai departe chiar ºi în cazul unei în-
frângeri la un gol diferenþã, condiþia fiind
sã înscrie.

Ca ºi în umiliþa cu Stuttgart (1-5),
când, deºi avea nevoie de doar un punct,
Steaua a jucat totul pe cartea victoriei,
Laurenþiu Reghecampf (FOTO) a gândit
o formulã ofensivã ºi pentru confrunta-
rea din aceastã searã, deoarece roº-albaº-
trii nu ºtiu sã se închidã ermetic. Tehni-
cianul din Ghencea e convins cã, dacã
fotbaliºtii sãi vor repeta pe teren ce au
exersat la ºedinþele de pregãtire, califica-
rea va fi acontatã.

„Este important sã stãm bine la fazele
fixe. Este important sã marcãm, sã facem
un joc consistent, sã reuºim sã ne creãm
ocazii, nu mergem la Copenhaga sã aºtep-
tãm sã marcheze ei ºi sã pierdem meciul. Avem
ºi ºansa remizei, dar pe noi ne intereseazã sã
ne facem jocul. Nu vom încerca sã schim-
bãm tactica la ultimul meci, sã jucãm altce-
va. Am lucrat mult fazele fixe. ªtim cum vin
ei la fazele fixe cu ºase jucãtori, sunt reduta-
bili ºi la loviturile de margine, au doi jucãtori
care aruncã mingea pânã în careul de ºase
metri.”, a spus ieri, Reghecampf.

De cealaltã parte, antrenorul vicecampioa-
nei Danemarcei, Ariel Jacobs, a declarat cã
mesajul sãu pentru jucãtorii formaþiei pe care

LIGA EUROPA – GRUPA E – ULTIMA ETAPÃ

Astãzi, ora 20:00: FC Copenhaga – Steaua (PRO TV, Digi Sport 1, Dolce Sport 1 ), VfB Stuttgart – Molde (Digi Sport 3)
Clasament: 1. Steaua 10p, 2. VfB Stuttgart 8p, 3. FC Copenhaga 7p, 4. Molde 3p.

„Primãvarã” sau iarnã „Primãvarã” sau iarnã „Primãvarã” sau iarnã „Primãvarã” sau iarnã „Primãvarã” sau iarnã greagreagreagreagrea?????

o pregãteºte ºi pentru suporterii este sã cre-
eze împreunã un iad pentru ca apoi sã ajun-
gã în rai, obþinând calificarea.

„Nu va fi uºor cu Steaua, echipã care por-
neºte cu un avantaj în acest meci, þinând cont
cã un egal sau chiar o înfrângere în anumite
condiþii o pot califica. Jucãtorii sunt conºienþi
de acest lucru, dar dupã victoria cu Molde
vom încerca sã învingem ºi Steaua. Sprijinul
fanilor noºtri va fi mai important ca niciodatã
în aceste circumstanþe speciale. Mesajul meu
pentru jucãtori ºi suporteri este sã creãm

împreunã un iad, pentru ca apoi
sã mergem cu toþii în rai. Este
o provocare importantã pentru
noi. Sunt convins cã putem
obþine victoria, avem experienþa
necesarã. În meciurile crucia-
le am jucat mereu bine, sper
cã va fi la fel ºi de aceastã
datã”, a spus Ariel Jacobs, ci-
tat de site-ul oficial al grupãrii
din Copenhaga.

Cele douã combatante sunt
lideri detaºaþi în competiþia in-
ternã, Steaua având 7 puncte
peste Astra, iar Copenhaga 9
peste campioana Nordsjael-
land. În week-end ambele au
repurtat victorii, 6-0 cu Chiaj-
na, respectiv 2-0 cu Randers
(goluri Cornelius ºi R. Sigur-
dsson).

În tur (4 octombrie), pe Are-
na Naþionalã, Steaua s-a impus
cu 1-0, unica reuºitã, în fapt

un autogol, venind târziu, în minutul 83, din
partea lui Ragnar Sigurdsson.

La fluierul arbitrului turc Huseyin Go-
cek, în teren s-ar putea gãsi urmãtorii ju-
cãtori:

FC Copenhaga: Christensen – Jacobsen,
Sigurdsson, Stadsgaard, Bengtsson – Vin-
gaard, Kristensen, Claudemir, Delaney – San-
tin, Cornelius.

Steaua: Tãtãruºanu – Chipciu, Gardoº,
Chiricheº, Latovlevici – Pintilii, Bourceanu
– Adi Popa, Rusescu, Tãnase – Nikolici.

LIGA CAMPIONILOR – FAZA GRUPELOR – ULTIMA ETAPÃ

Deja calificate, Paris Saint-Germain ºi FC
Porto ºi-au dat întâlnire, marþi searã, sub
„Tour Eiffel”, miza reprezentând-o primul
loc! La un punct în spatele rivalei lusitane,
formaþia pregãtitã de Carlo Ancelotti a înce-

*Meciurile din grupele E-H s-au disputat
asearã, ele propunând întâlnirile: ªahtior
(10p, calificatã) – Juventus (9p), Chelsea
(7p) – Nordsjaelland (1p) / Bayern Munchen
(10p, calificatã) – BATE Borisov (6p), Lille

Helton, „omul negru” pentru Porto

PSG a câºtigat grupa printr-o gafã de portar
put mai bine jocul ºi a deschis scorul la fine-
le unei jumãtãþi de orã, prin brazilianul Thia-
go Silva. Avantajul gazdelor n-a þinut însã
decât patru minute, de vinã fiind columbia-
nul Jackson Martinez (33). Argentinianul
Ezequiel Lavezzi,  cu largul aport al goalke-
eper-ului Helton, care a scãpat copilãreºte
mingea în poartã, a înscris ultimul gol al
partidei (2-1, min. 61), gol ce i-a trimis pe
parizieni pe primul loc!

Tot în grupa A, dar într-o disputã în care
miza a lipsit cu desãvârºire, cele douã Dina-
mo, din Zagreb ºi Kiev, au remizat, 1-1, în
Croaþia, gazdele bifând cu aceastã ocazie o
dublã premierã, primul gol ºi primul punct
în competiþie. Krstanovici a fost eroul ex-
iugoslavilor, acesta transformând un penal-
ty tocmai în al cincelea minut de prelungiri.

Tot în prelungiri, dar în cele ale primei re-
prize (45+1), punctase ºi Iarmolenko.

Clasament final: 1. PSG 15p, 2. FC
PORTO 13p, 3. Dinamo Kiev 5p, 4. Dina-
mo Zagreb 1p.

Tot marþi s-au consemnat rezultatele
Grupa B:  Montpellier – Schalke 1-1 (Her-

rera 59 / Howedes 55; La oaspeþi, Ciprian
Marica a jucat pânã în minutul 77), Olym-
piakos – Arsenal 2-1 (Maniatis 64, Mitro-
glou 73 / Rosicky 38).

Clasament final: 1. SCHALKE 12p, 2.
ARSENAL 10p, 3. Olympiakos 9p, 4. Mon-
tpellier 2p.

Grupa C: Malaga – Anderlecht 2-2

(Duda 45, 61 / Jovanovici 50, Mbokani
89), AC Milan – Zenit St. Petersburg 0-1

(Danny 35).
Clasament final: 1. MALAGA 12p, 2.

AC MILAN 8p, 3. Zenit 7p, 4. Ander-
lecht 5p.

Grupa D: Dortmund – Manchester
City 1-0 (Schieber 57), Real Madrid –
Ajax 4-1 (Cr. Ronaldo 13, Callejon 28,
88, Kaka 49 / Boerrigter 59).

Clasament final: 1.  DORTMUND
14p, 2. REAL MADRID 11p, 3. Ajax 4p,
4. Man. City 3p.

*Echipele scrise cu majuscule au oþi-
nut calificarea în optimile de finalã ale
competiþiei, în timp ce formaþiile clasate
pe locul 3 îºi vor continua aventura în
Europa League.

(3p) – Valencia (10p, calificatã) / Barcelona
(12p, calificatã) – Benfica (7p), Celtic (7p)
– Spartak Moscova (3p) / Man. United (12p,
calificatã) – CFR Cluj (7p), Braga (3p) –
Galatasaray (7p).

Grupa AGrupa AGrupa AGrupa AGrupa AGrupa AGrupa AGrupa AGrupa A
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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

COFETĂRIA  VIVIEN
Urează copiilor, părinţilor

şi bunicilor în Ziua Sfântului Nicolae
să aibă parte de bucurii
şi multe dulciuri!

Pentru îndeplinirea dorinţelor
COFETĂRIA VIVIEN vă aşteaptă
zilnic cu o varietate de sortimente
la preţuri atractive!

OFERTE FĂRĂ CONCURENŢĂ!!!
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Suporterii români au invadat sala
din Vrşeţ, iar Tolnai a închis poarta
tricoloră în prima repriză, însă pe final
am cedat un punct masivelor rusoai-
ce. Asta după ce am condus şi cu 6
goluri diferenţă! Nu mai puţin de 14
minute au trecut fără să primim gol în
prima repriză, de la 6-6 rusoaicele fiind
neputincioase în faţa portarilor noştri.
Tolnai a dat impresia că astupă orice
culoar spre plasă, iar rezerva ei, Miha-
ela Smedescu, a completat -o ideal,
apărând două lovituri de la 7 metri. În
schimb, Iulia Curea a transformat în
serie de la linia de pedeapsă şi cei
1.000 de fani români veniţi atât din
ţară, cât şi din Banatul Sârbesc erau
în delir, creând o atmosferă precum în
sala „Traian” de la Vâlcea. Am intrat
la vestiare cu 12-7, însă chiar dacă
Tadici le-a impulsionat în permanen-
ţă, tricolorele aveau să cedeze avan-
tajul treptat şi chiar dacă aveam 2 go-
luri de apărat înainte de final ne-am
mulţumit cu un singur punct. Un sce-
nariu pe care l-am trăit de nenumărate
ori la naţională, neştiind să negociem
finalurile şi să prelungim atacurile,
cedând psihic şi poate şi fizic în faţa
unor adversare foarte puternice. Nea-

GRUPA A (BELGRAD)

Ucraina – Cehia 22-25
Norvegia – Serbia 28-26
Astăzi
Serbia – Ucraina (19:15, TVR2)
Cehia – Norvegia (21:15, TVR2)
8 decembrie
Norvegia – Ucraina (19:15)
Serbia – Cehia (21:15)

GRUPA B (NIŞ)

Franţa – Macedonia 29-16
Suedia – Danemarca 27-26
Astăzi
Macedonia – Suedia (19:15)
Danemarca – Franţa (21:15)
8 decembrie
Suedia – Franţa (19:15)
Danemarca – Macedonia (21:15)

GRUPA C (NOVI SAD)

Germania – Spania 20-23
Croaţia – Ungaria 28-27

Meciurile Spania – Croaţia
şi Ungaria – Germania s-au jucat aseară

Mâine
Ungaria – Spania (19:15)
Croaţia – Germania (21:15)

GRUPA D (VRŞEŢ)

Muntenegru – Islanda 26-16
ROMÂNIA – Rusia 21-21

Meciurile Rusia – Muntenegru
şi Islanda – ROMÂNIA s-au jucat aseară.

Mâine
Rusia – Islanda (19:05, TVR2)
ROMÂNIA – Muntenegru (21:15, TVR2)

În faza următoare, cea a grupelor principale, acced primele trei reprezentative din fiecare grupă,
încrucişându-se grupele A cu B, respectiv C cu D.

Portăriţa noastră a apărat incredibil,
dar nu a fost suficient pentru a câştiga

Talida, tot n-ai fost de-ajuns!
România a condus Rusia până în ultimul minut, obţinând doar un punct în debutul la Euro

gu a avut un debut mult sub aşteptări
la Euro, marcând un singur gol şi ne-
găsind soluţii de la 9 metri, la fel ca şi
Brădeanu, în timp ce Meiroşu rămâne
aceeaşi handbalistă rudimentară, al
cărei apanaj este faultul ofensiv. Deşi
am deschis destul de bine jocul dintr-
o extremă în alta şi pivoţii s-au zbătut
cu succes pe 6 metri creând culoare,
eficienţa a fost departe de ceea ce a
reuşit în poartă Talida Tolnai, care a
terminat partida cu un procentaj rar,
de 60 la sută.

Tadici: „E un egal dureros”
„Mor de ciudă! E un egal dureros.

E mai bun un punct decât nimic, dar
trebuia să câştigăm. Fără să găsesc
scuze, arbitrajul ne-a luat două mingi
pe final, două decizii incredibile: două
faulturi în atac la Manea şi Meiroşu,
ne-au scos mingea din poartă. Nu am
ce să le reproşez fetelor, au muncit
extraordinar, şi-au dorit, dar au obosit
şi luciditatea a dispărut. Ne-am pro-
pus să evităm apărătorii centrali, să-i
depăşim exterior, să angajăm pivoţii.
Ne-am grăbit pe final, nu au jucat cum
le-am ceru t, la limita pasivului, dar

acum degeaba ne lamentăm” a decla-
rat Tadici. Marţi seara, selecţionerul
nostru a folosit jucătoarele: Tolnai,
Smedescu – Nechita (2), Geiger (3),
Brădeanu (1), Neagu (1), Curea (9),
Stanca (2), pe parcurs intrând şi Ma-
nea (1), Ţăcălie, Pintea, Paras chiv,
Dincă, Vădineanu şi Meiroşu (2). Tol-
nai a primit distincţia de cea mai bună
handbalistă a meciului, în timp ce gol-
ghetera rusoaicelor a fost Khmyrova,
cu 6 goluri, dublată de Postnova, cu 4
reuşite. „E un pas bun făcut de echipa
României. M-a impresionat Tolnai, a
apărat extraordinar. Vreau să le mulţu-
mesc fanilor noştri veniţi din Timişoa-
ra, Arad, Craiova, Reşiţa. Ne-au făcut
să ne simţim ca şi cum aceste Europe-
ne ar fi fost la noi” a declarat preşe-
dintele FRH, Cristian Gaţu. Aseară,
România a întâlnit out-sidera grupei,
Islanda, care a fost zdrobită de Mun-
tenegru în primul meci (Bulatovici – 7
goluri) şi în mod normal la finalul jo-
cului trebuia să avem calificarea asi-
gurată în grupa principală. Nu au lip-
sit surprizele în prima zi de la Euro,
Ucraina pierzând la Cehia, Ungaria la
Croaţia, iar Suedia şi-a adjudecat der-
by-ul nordic în faţa Danemarcei.


